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Rolnictwo i przemysł w planie trzyletnim
Produkcja towarów powszechnego użytku zapewnia podniesienie stopy 

życiowej mas pracujących
Referat generalny posła Iow. Jędryehowsklego na posiedzeniu sejmowej komisji planu gospodarczego

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej ko
misji planu gospodarczego poseł tow. Jędry
chowski referował projekt ustawy o planie 
odbudowy gospodarczej.

Pos. Jędrychowski (PPR), stwierdził na 
wstępie, że na czoło tych zagadnień, które wy 
wolują największą dyskusję, wysuwa się za
gadnienie tempa odbudowy rolnictwa i prze, 
mys>łu w planie 3-letnim.

Poseł Załęski usiłuje podważyć strukturę 
planu, sugerując że jego twórcy przewidzieli 
zbyt slabe tempo rozwoju rolnictwa.

ROLNICTWO W PLANIE TRZYLETNIM
W odpowiedzi na to pos. Jędrychowski 

stwierdza, że plan stawia sobie za zadanie po 
większenie ogólnej powierzchni uprawnej w 
ciągu 3 lat do 25 proc, powierzchni przedwo
jennej. Najśmielsze zadania plan stawia w za
kresie uprawy roślin technicznych, w szcze
gólności lnu 1, konopi oraz oleistych. W ciągu 
3 lat produkcja żyta będzie podwojona, pro
dukcja pszenicy, ziemniaków i buraków cu
krowych wzrcLinie o połowę. Cyfry porównaw 
cze z planem francuskim, czechosłowackim, 
bułgarskim, wypadają na korzyść naszego 
tempa odbudowy produkcji roślinnej. Jedy
nie plan 5-letni radziecki wyprzedza nas pod 
tym względem. W związku ze wzrostem po
głowia, 3-letni plan odbudowy gospodarczej 
przewiduje w przeliczeniu na głowę ludno
ści — w mięsie — wzrost poltorakrotny w sto 
eunku do stanu przedwojennego, w jajach 
wzrost o 20 proc., w mleku o 90 proc., w we 
nie 50 proc.

W zakresie produkcji hodowlanej polski 
plan przewiduje najszybsze tempo rozwoji) 
zpośród wszystkich znanych nam planów.

Dokończenie reformy rolnej 1 dalsze zagos
podarowanie Ziem Zachodnich, odbudowa go 
spodarstw zniszczonych, import koni i trakto 
штвяшняівшмаммвмвнанввнманяачимамв

Noti brytyjska do nowego rządu 
węgierskiego

BUDAPESZT, 13. 6. (PAP), Przedstawiciel 
polityczny WieflkfeiJ Brytanii w Budapeszcie 
A. U. Heim wręczył węgierskiemu ministrowi 
spraw «zagranicznycih pismo, w którym rząd 
brytyjski przedstawia swe stanowisko wobec 
reorganizacji rządu węgierskiego. Hełm o- 
twladczył, że rząd brytyjski śledzi rozwój wy
padków na Węgrzech z wiełkim zainteresowa
niem 1 ma nadzieję, te zasady demokratyczne 
będą tam zachowane.

Proces uczestników spisku przeciwko 
republice no Węgrzech

BUDAPESZT 13. 6. (PAP). — Przed Try
bunałem Narodowym w Budapeszcie rozpo
czął się proces przeciwko trzeciej grupie ucze
stników spisku antyrepublikańskiego na Wę
grzech. Na lawie oskarżonych zasiądą by i у 
minister odbudow Nisztet Endre oraz posło
wie partii drobnych rolników Tibor, Natta) 
Laszko, Kisz. Chorwat 1 inni oraz przywódca 
twiązku w'a’cian Szandor Kelekzen. Ogó'em 
do tej grupy należą 44 osoby. Oskarżonym ze 
rzuca się, że począwszy od wiosny roku 1945 
do chwili aresztowania w grudniu 1946 r. bra
il czynny udział w działalności organizacji pc 
dziemnej w dążeniu do obalenia istniejącego 
ustroju państwa i demokratycznej republiki 
na Węgrzech.

Były premier Nagy udafą slą 
do swych mocodawców

WASZYNGTON, 13. 6. (PAP) Były poseł wę
gierski w Waszyngtonie Alader Szegedy Ma- 
szak oświadczył, że były premier Ferenc Nagy 
znajduje się w drodze ze Szwajcarii do Sia
nów Zjednoczonych. Maszak spodziewa się 
przybycia Nagy ni lotnisku Le Guardia pod 
Nowym Jortdem w piątek lub w sobotę.

rów, rozbudowa przemysłu maszyn i narzędzi 
rolniczych oraz rozbudowa produkcji nawo
zów sztucznych łącznie z importem z zagrani
cy — to najpowabniejsze pozycje wkładu pań 
stwa w odbudowę produkcji rolniczej w pla
nie 3-letnim.

. AKCJA PARCELACYJNA
W Hatach tego planu przewidziana parcę- 

lacia obejmuje 150.000 ha ną ziemiach daw
nych I 880.000 na Ziemiach Odzyskanych. Ak 
cją osiedleńczą na Ziemiach Odzyskanych ob
jętych będzie 200.000 gospodarstw. Rząd 
wbrew insynuacjom posi a Załęskiego użyje 

Po strajku kolejarzy we Francji
Syiuacla pozostała nadal napięta

PARYŻ, 13. 6. (PAP). Po czwartkowym po- j u Ramadiera, z którym odbył krótką rozmowę, 
siedzeniu biura politycznego parti komiuni-i Po tej ro-zmowię Ramadier odbył długą naradę 
stycznej pod przewodnictw»m sekretarza gene
ralnego Thoreza ogłoszono protokół. stwierdza
jący, że biuro polityczne w trosce o et i-к sć
franka pûieciio k-onwnstycznej fraikcjT "brr і.Г- 
meritarne) czynną obrane równowagi budżeto
wej przez wniesienie propozycji oszczędnościo
wych w dziedzinie kredytów wojsiio'wy'h. Z 
drug ej strony postanowiono przecia śtawić się wołk-wego kók/ąrzy Tournemainem.
wszelkim propozycjom, które mas! y by narazić 
na szwank prawo strajku

Jednocześnie donoszą, że grupa radykalną 
wniosła do Zgromadzenia Narodowego projekt 
ustawy, zmierzający do Określenia warunków 
poza którymi wykonywanie prawa strajku by
łoby nielegalne. W n osek ten skierowano do 
komisji pracy, która postanowiła, że nie ma on 
charakteru nagłego.

PARYŻ, 13. 6. (PAP). W uzupełnieniu po
przednich wiadomość* podalóròy szczegóły 
zakończenia strajku kolejarzy.

Rcikowanïa w gmachu prezydium rady mini
strów, poprzedzające oÉateczne rozstrzygn ę- 
cie konfliktu, trwały 13 godzin Rząd obrado
wał na pierwszym piętrze, a na panterze znaj
dowali się delegaci Związku Zawodowego Ko
lejarzy. Łączność między n mi utrzymywali 
dwaj sekretarze CGT. Opracowali oni kompro
misowy projekt, przewidujący wyasygnowanie 
przez dyrekcję kolei 10 miliardów franków na 
pokrycie rewndykacif kolejarzy, którzy żą
dali 12 miliardów. Minister komunikacji Moch 
założył stanowcze veto przeciwko przekrocze
niu sumy 8 m iliardów franków. O godz. 22,45 
sekretarze CGT zażądali niezwłocznej audiencji

28 posłów bułgarskiej opozycji agrarnej
opuszcza

SOFIA. 13. 6. (PAP). — Bułgarskie Zgro
madzenie Konstytucyjne uchwali o ogromną 
większością glosćw wykluczenie 23 posJC-w opo 
sycyjnej partii agrarnej Petkowa. Do parla
mentu wchodzą z ramienia tej'e partii nastę
pni na liście kandydaci, Według p'(oficjalnych 
doniesień, wyborcza komisja kontrolna wzię-

Katastrofa kolejowa pod Tarnowem 
pociągnęła śmierć 11 osób

WARSZAWA, 13. 6. (PAP). Dnia 12 bm. o 
godzinie 2,45 pod stacją Tarnów pociąg osobo
wy nr. 413, zdążający г Katowic do Przemyśla, 
najechał na pociąg manewrujący n=i tarach sta
cyjnych. W wyniku zderzenia 3 wagony pocią
gu osobowego zostały wykolejone, a dwa roz
bite stoczyły się z pasażerami ze skarpy na 
dót. 1.1 osób poniosło śmierć, 6 jest ciężko ran

wszelkich. atutów polityki traktatowej, aby 
uzyskać maksymalny import koni.

Referent podziela ostrą krytykę posła Za
leskiego wypowiedzianą pod adresem gospo
darki traktatowej, b. ministra Rolnictwa I Rt 
form Rolnych i wyraża nadzieję, 'że przekaza 
nie agend PPT i MH nowoutworzonemu przed 
siębiorstwu państwowemu ,,Techniczna obsiu 
ga rolnicza*’ da pozytywne rezultaty.

PRODUKCJA MASZYN ROLNICZYCH 
I NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Przemyślowi maszyn rolniczych plan 3-let 
nl stawia zadanie zwiększenia produkcji o 

z Teitgantin * Mómhęm, w wyniku której upo
ważnił dyrekcję kolei do przyięcia na podstawie 
dalszych pertraktacji cyfrę, zaproponowaną 
przez СОТ. O gouz. 4 v nóey pro^kt protokółu 
został przyjęty przez komisję związku koleja
rzy. a o godz. 4.50 Raimadier, Moch. Teitgen 
Pod - -li protokół z sekretarzem związku za-

Hiepewne losy rządu de Gasperi
Votum zaufania pod znakiem zapytania

RZYM, 13. 6. (PAP).W rzymskich kołach po
litycznych utrwala sę przekonanie, że rząd 
de GayperPego prawdopodobnie nie otrzyma 
votum zaufania Izby. Jak wiadomo, włoskie 
part e lewicowe zakomunikowały, że nie będą 
popierać rządu de Gasperi’ego. Wczoraj zaś 
republikanie. grupa Saragata, wypowiedziała się 
za rządem szerokich podstaw', co oznacza, iż 
glosować będzie przeć wko rządowi de Gaspe
ri’ego.

Obrady Światowej Federacji Związków Zawód, 
w Pradze

PRAGA, 13. 6. (PAP). Na zjeździe Świa
towej Federacji Związk w Zawodowych zabrał 
głos delegat Meksyku Toledano, kf ry złożył 
sprawozdanie z obecnej sytuacji ruchu zawo-

parlament
la pod uwagę okoliczności, te podczas rewizji 
u aresztowanego przywódcy opozycyjnych a- 
grariuszy Petkowa znaleziono dokument, z któ 
rego wynika że wspomniani posłowie rezygnują 
ze swych mandat£<w. Zgromadzenie Konstytu
cyjne doszło więc do wnioeku, że posłowie ci 
zrezygnowali z własnej wolu 

nych, 4 lżej rannych przewieziono do szpitala.
Parowóz przetokowy 1 4 wagony pociągu 

manewrującego wykoleiły się I zostały uszko
dzone Władze kolejowe * prokuratorskie pro
wadzą dochodzenia edem ustalenia przyczyny 
katastrofy ewentualnego pociągnięcia winnych 

I do o4ix>* ledziaiimośCL

183,2 proc, w stosunku do okresu przedwojen
nego.

W .zakresie zaopatrzenia wsi w nawozy 
sztuczne, pian przewiduje zużycie ich w 1948 
i 1949 r. w ilości 1.098 tys. ton, wobec 570 tys. 
ton w roku 1937-38. W ostatnim roku planu 
będzie potrzebny jedynie pewien import na
wozów fosforowych.

Referent przewiduje, że samowystarczal
ność zbożową osiągniemy po zbiorach 1948 г

PIERWSZEŃSTWO TOWARÓW POWSZECH 
NEGO UŻYTKU W PRODUKCJI PRZEMY

SŁOWEJ
Jeżeli chodzi o rolę przemysłu w planie 

3-letnim to ogólna wartość brutto produkcji 
przemysłowej państwowej, spółdzielczej i pry 
watnej ma wzrosnąć z 12,5 miliarda złotych 
przedwojennych w 1947 roku do 18,8 miliar
da w roku 1949. Referent podkreśla, że plan 
przewiduje najszybsze tempo wzrostu pro
dukcji spółdzielczej. Ustawa o planie odbudo 
wy gospodarczej daje pierwszeństwo w po
czątkowych latach wzrostowi produkcji pod
stawowych artyku’ów powszechnego użytku. 
Produkcja większości tych artyku’ów wzroś
nie więcej niż trzykrotnie w porównaniu ze 
styczniem 1946 r., są to przede wszystkim; 
przędza z włókien ykowych, soda kaustycz
na, sztuczny jedwab, skóry twarde, tkaniny 
bawełniane, papierosy i szereg innych.

(Dalszy ciąg na stronie 2»giej)

Organ -partii republikańskiej „La Voce Repu- 
blicana*’ z 12 bm. zastanawia się, czy jest rzeczą 
pożyteczną, by Włochy przez swą poiitykę 
zewnętrzną wyraźn e opowiadały się po stronie 
anglosaskiej, ignorując, że graniczą ze Słowia
nami. Dziennik stwierdza, że republikanie win
ni stać się obecnie czynnikem pośrednim mię
dzy dwiema krańcowościami i stworzyć rząd, 
jaki naprawdę potrzebny jest narodowi.

dowego w państwach Ameryki południowej. Se 
kretarz generalny Światowej Federacji Zwią
zk w Zawodowych Louis Saillant om wi| na
stępnie szereg problem w dotyczących stosun
ku Światowej Federacji Zwięzkćw Zawodo-
wych do ONZ. Saillant wysunął projekt, aby 
Światowa Federacja Związki w ZawodowycT 
przed’odya radzie gospodarczej i spo'eczne, 
ONZ następuj ce wnioski do rozpatrzenia:

1) Kwestia ujednostajnienia polityki, 2) 
usunięcie rCżnic rasowych wśrtd ruchu zawodo 
wego, 8) podwyższenia stopy «życiowej mas 
pracujących. 4) likwidacja bezrobocia. 5) kwe
stia traktowania obcych robotników. — Przed
stawiciel holenderskich Związk’w Zawodowycn 
Bloksiju powitaj w swym przemówieniu aeie 
gatiw indonezyjskich, oświadczając, że w kra 
ju tym stoi w tej chwili pod broni? 100.000 ’o 
nierzy holenderskich przygotowanych do ata
ku. Dla mas pracujących Holandii jest to nie-
zwykłe ciężkie brzemię materialne, bowiem ko 
szt utrzymania tych żo*nierzy wynosi dziennie 
3 miliony floren w holenderskich.

Z kolei jako zastępca sekretarza generalne
go ’ONZ przemówi} minister Stańczyk.

Nowy sukces chińskich wojsk 
komunistycznych

PARYŻ 13. 6. (PAP). — Według donie
sień Agencji France Presse z Nankinu, woj
ska komunistyczne zajęły Antung, wielki ośro 
dek przemysłowy liczący 150 tys. mieszkań
ców na granicy mancbzursko-koceaóskiai
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R Inictwo i przemysł w planie trzyletnim
Jeżeli chodzi o produkcję środków wy-

twórczych, to w 
/■ej 300 (gaz zien
; у roby walców. . 

tcamienny itd ).

tzość ma wskaźnik poni- 
parowozy, ropa naftowa, 

, stai, gaz świetlny, węgiel

Wyjątk ;wo wysoki poziom wskaźnika o- 
o ligają: gaz płynny i gazolina (639) jako pod 
stawa rozwoju innych gałęzi przemysłu, wa
gony towarowe (1647) i klinkier budowlany 
(3.822). Porównanie tych wskaźników świad
czy, że zasadnicza idea planu t. zn. oddanie 
pierwszeństwa produkcji przedmiotów maso
wego użytku została konsekwntnie zrealizo
wana, co przyczyni się do podniesienia stopy 
życiowej ludności powyżej poziomu przedwo
jennego. j

OLA PODNIESIENIA STOPY ŻYCIOWEJ
1 MAS PRACUJĄCYCH

W porównaniu z planami innych państw, 
! ze widziane tempo rozwoju produkcji prze 
! rysiowej jest minimalnym tempem, gwaran 
f iąpym podniesienie stopy życiowej pracu- 
i cych warstw ludności powyżej poziomu 
przedwojennego.

Z poszczególnych gałęzi przemysłu, prze- 
ysł węglowy, jako podstawa rozwoju cale- 

> planu i funkcjonowania całego przemysłu 
• rusi jak najintensywniej rozwijać próduk- 

ę. Rok 1949 da produkcję 77,5 milionów ton, 
i :yli 203 proc, w stosunku do 1938 r. w ilości 

J 28,5 miliona ton wyprodukowanych rosta- 
г. » na Ziemiach Odzyskanych.

Na odcinku paliw płynnych plan przewi- 
d je wzrost wydobycia ropy o 67.1 proc. W 
. jsunku do roku 1946 nie pokryje to w cało- 

i zapotrzebowania. Ł Na uwagę zasługuje 
i kt zapoczątkowania w. 1949 r. produkcji 
r* nzyny gentetycznej, Ostatnio opublikowane i 
V yniki poszukiwań geologicznych pozwalają 
mieć nadzieję co do przyszłego wzrostu pro
dukcji paliw płynnych. Produkcja energii e- 
Vktrycznej już dziś przekracza produkcję Pol 
fi d przedwojennej. Produkcja ta będzie dalej 
wzrastać. W dziedzinie wydobycia rud żelaz
nych osiągnęliśmy w roku 1946 około petowy 
produkcji przedwojennej. Plan przewiduje po
dwojenie tego wydobycia w roku 1949, co bę
dzie się równało 97 proc, wydobycia przedwo 
fennego. , «y

W dziedzinie hutniczym żelaznego mamy 
dysproporcję pomiędzy produkcją surówki że 
laznej i stali surowej a produkcją wyrobów 
walcowanych, będącą rezultatem większego 
zniszczenia walcowni. W cynku 1 ołowiu na
stąpi osiągnięcie produkcji przedwojennej, na
tomiast w kadmie i blasze cynkowej nastąpi; 
przekroczenie produkcji przedwojennej d po
nad 100 proc. W przemyśle metalowym naj
silniejszy wzrost w porównaniu z okresem 
przedwojennym wykazuje produkcja wago
nów towarowych, parowozów i motocyklów, 
dalej obrabiarek do metali i drzewa oraz na
rzędzi rolniczych. Na uwagę zasługuje stokrot 
ny w stosunku do roku 1946 wzrost produkcji 
wagonów osobowych, zapoczątkowanie w ro
ku 1947 produkcji tramwajów i traktorów o- 
raz zapoczątkowanie w roku 1948, produkcji 

. samochodów ciężarowych.
W zakresie przemysłu elektrotechnicznego 

Plan Trzyletni przewiduje dwukrotne zwięk
szenie produkcji żarówek w porównaniu z o- 
kresem przedwojennym oraz ponad dwukrot-, - . - - » tokowania w sprawie pożyczki w wysokości
ne zwiększenie produkcji maszyn elektrycz- 200 miliomów dolarów.
nych.

Zaprzeczenie pogłosek o rokowaniach
między ZSRR a Hiszpanią

MOSKWA 13. 6. (PAP). — Prasa radziecka 
kategorycznie zaprzecza pogłoskom o rzeko
mych rokow’aniach handlowych między ZSRR 
1 Hiszpanią, podkreślając, że rozmaite tego ro 
8zaju pogłoski rozpowszechniane są już od 
dłuższego czasu. Tym razem autorem plotek 
o sprzedaży Hiszpanii frankistowskiej nawo
zów sztucznych przez ZSRR jest korespondent 
madrycki „New York Times’* Brewer. Insy
nuacje Brewera nir zasługiwałyby zdaniem 
prasy radzieckiej na uwagę, gdyby nie były 
podyktowane chęcią zdezorientowania opinii 
publicznej. Jak wynika z prasy angielskiej w 
Ameryce rośnie zainteresowanie sprawami 
hiszpańskimi. Były frankistowskl minister 
spraw zagranicznych Lecherich wyjeHża do 
Ameryki dla pertrąktacyj w sprawie 200 milio 
nowej pożyczki dla Hiszpanii. '

Delegat radziecki w ONZ proponuje 
zniesienie kary śmierci

LAKE SUOCESS. 13. 6. — Delegat radzie
cki w komitecie redakcyjnym deklaracji praw 
człowieka i obywatela zwróci} się do innych 
narodów z apelem by poszły za przykładem 
ZSRR i skasowały karę śmierci. Propozycja ta 
została wysunięta w związku ze zdaniem „pra 
wo do życia dla każdej jednostki ludzkiej*, kt4 
re figuruje" w projekcie międzynarodowej de
klaracji praw człowieka.

(dokończenie ze sfr. pierwszej)
W zakresie przemysłu chemicznego Plan 

przewiduje wzrost produkcji w stosunku do 
1938 r. nawoź'w fosforowych o 159 proc, i 
azotowych o 139 proc, oraz sody kaustycznej 
o 167 proc, i sody amoniakowej o 130 proc.

W dziedzinie przemysłu włókienniczego, w 
roku 1949 produkcja tkanin bawełnianych ma 
osiągnął stan przedwojenny, a tkanin wełnia
nych — przewyższyć o 50 proc, poziom przed
wojenny. Tkaniny wł'kiennicze stanowią ró
wnież artykuł eksportowy, wyrównujący ko
szty importu surowe'w.

Produkcja przemys’u skórzanego ze wzglę
du na brak surowca znajduje się na niskim 
poziomie w porównaniu z okresem przedwo
jennym.

W dziedzinie produkcji papieru już w 1947 
roku osiągniemy prawie przedwojenny poziom
produkcji. Produkcja ta będzie dalej 
wzrastać.

PRODUKCJA MATERIAŁÓW 
BUDOWLANYCH

powoli

Państwowy przemysł materiałów budowla-r 
nych podzielony jest obecnie pomiędzy resort 
Ministerstwa Przemysłu i Ministerstwa Od
budowy. Wartość produkcji materiałów budo
wlanych w zakresie Ministerstwa Przemysłu 
jest znacznie wyższa, niż w zakresie Minister^ 
stwa Odbudowy. Jednocześnie w planie inwe
stycyjnym na rok 1947 przewidziano kredyt 
w wysokości 894 miliony zł. na przemysł ma
teriał'w budowlanych Ministerstwa Odbudo
wy, kredyt większy niż na przemysł Min. Prze 
myslu.

Poseł Jędrychowski zgłasza pod adresem 
CUP-u dezyderat aby szczególowo zrewidowa1 
te pozycje w planach inwestycyjnych na 1948 
i 1949 r. . ; •

Wy'ącznie w zarządzie Min. Przemysłu znaj 
duje się produkcja cementu, klinku budowlane
go, wapna, szkła taflowego, porcelany i fajan-

Anglia i USA ?Йе“Йоп',у ONZ w sprawie Franco
Moskiewska „Prawda" o sprawach hiszpańskich

MOSKWA, 13. 6. (PAP). Dzisiejsza „Prawda“ 
w artykule, omawiającym kwestię hiszpańską, 
podkreśla że kraje anglosaskie nie wykonały 
w całej pełni zalecenia Generalnego Zgromadze
nia ONZ, aby państwa, będące członkami ONZ 
odwołały swych ambasadorów i posłów z 
Hiszpanii gen. Franco.

Stwierdzając, że minęło 6 miesięcy o-d wy
dania tego zalecenia, „Prawda“ pisze: „Wielka 
Brytania, à przede wszystkim Stany Z'edmoczo- 
ne wykorzystały ten okres czasu na konsolida
cję stosunków gospodarczych z Hiszpania 
frankistowską. Eksport brytyjski do Hiszpanii 
wyniósł w roku 1946 prawie 6 milionów ton. 
przekraczając trzykrotnie eksport z roku 1938. 
Eksport Hiszpanii do Wielkiej Brytanii w tym 
samym okresie wyrażał się kwotą 18 milionów 
ton. W ten sposób czynny bilans handlowy na 
korzyść Franco przekroczył 12 milionów ton.

W końcu marca 1947 r. — pisze „Prawda’* — 
rząd Franco i rząd brytyjski podoisaly umowę 
monetarną, oczywiście z korzyścią dla Franco.

Dziennik stwierdza dalej, źc ostatnio emisa
riusze hiszpańscy prowadzili w Waszyngtonie

Zdaniem „Prawdy“, zwiększone zaintereso-

Zdaniem prasy radzieckiej brednie Brewe-
ra__ i towarzyszy o radziecko - hiszpańskich 
rokowaniach handlowych potrzebne są kapi- 
talistom amerykańskim dla wprowadzenia w 
błąd światowej opinii publicznej.

Obrady Międzynarodowe! Konferencji 
Walki o Prawa Czlowkka

LONDYN 13. 6. (PAP). 13 bm. odbyło się w 
Londynie w Carlton Hall pierwsze posiedzenie 
Międzynarodowej Konferencji walki o prawa 
człowieka z udziałem przedstawicieli 15 naro
dów. Obrady zagaił skarbnik Rady londyńskich 
Związków Zawodowych 1 Levitt, witając zebra 
nych i wzywając ich do walki z faszyzmem. 
Mówca zaznaczył, że zwycięstwo w ostatniej 
wojin-ie nie jest całkowite, gdyż faszyzm, który 
jest wrogiem praw i .wolności człowieka, nie 
został ostatecznie starty z powierzchni ziemi.

Konferencja, zwołana przez Radę Narodową 
dla praw obywatelisfcjdh otrzymała zlecenie od 
ONZ przeprowadźeiFia prac w sprawie zagwa
rantowani praw człowieka.

W konferencji biorą udział delegaci Australii
Kanady, Belgiii. Chin, Gzedhosłowacjii, Francji, I pobicia swego własnego rekordu nà motorówce 
Hiszpanii r«tpubiiikaûslci«j, Grecji, Indti, Holan-1 wynoszącego 227 km m. godzinę, ^Niebieski

Stt. Niektóre z tych przemysłów, Jak np. por
celany i fajansowy, mają charakter eksporto
wy.

Podobnie jak przemysł materiałów budowla * 
nych rćwnież i przemys] drzewny podzielony 
jest pomiędzy Ministerstwo Przemyślu i Han
dlu oraz Ministerstwo Leśnictwa. Występujące 
i tutaj dysproporcje naklad'w inwestycyjnych 
wymaga zbadania ich racjonalności i produk
tywności.

Referent analizuje dalej cyfry dla przemy
słu poligraficznego i filmowego. Na rok 1949 
przewiduje się produkcję 16 filmów d’ugome- 
trał owych, 240 kr'tkometrażowych i oświato
wych, 15 filme w kukiełkowych i rysunkowych, 
160 egzemplarzy kroniki filmowej i wydań spe 
cjalnych.

ROZWOJ PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO
W dziedzinie przemys’u spożywczego rosną 

ca produkcja cukru przynosi wzrost spożycia 
krajowego z 12 kg. na g‘owę w r. 1938 i 1947 
do 22 kg. — w r. 1949, poza tym osi" gnić się 
nadwyżkę na eksport w wysokości 100 tys. ton 
rocznie.

Zasługuje też na uwagę prawie 4-krotny 
wzrost produkcji konserw mięsnych i rybnych 
w r. 1949 w por.'wnaniu do r. 1947. Wzrośnie 
produkcja margaryny, przetworów ziemnia
czanych, oleju surowego, piwa.

W zwięzku z szybkim tempem rozwoju ry
bołówstwa i periodycznymi kryzysami zbytu ry 
by, mśwca stawia pod adresem CUP-u jako de 
zyderat sprawę zbadania, czy tempo odbudowy 
przetwórczego przemysłu rybnego, przewidzia 
ne w planie, nie jest zbyt słabe.

W produkcji monopolowej w 1949 r. produk 
cja soli ma osiągnęć 85 proc, poziomu przed
wojennego co pozwoli osiągnąć nadwyżkę na 
niewielki eksport.
Dalszy ciąg referatu i dyskusji podamy w nu

merze jutrzejszym.

wAnie Stanów Z’edtioczonyoh Sprawami hisz
pańskimi przypisać należy „geograficznemu 
znaczeniu Hiszpanii w świetle nowej polityki 
amerykańskiej wobec Grecji i Turcji“.

Przemówienie prezydenta Trumana 
w Kanadzie

WASZYNGTON. 13. 6. (PAP). Z Ottawy 
donoszą, że prezydent Truman wyg osi] prze
mówienie w Montbello w Stanie Quebec, w 
kt'rym o.'wiadczyî, Ze jedynym di'eniem Sta
tt "w Zjednoczonych jest pok'j, pok.'-j ze wszy
stkimi narodami na świecie.

„Pragnę polo’yé specjalny nacisk na sło
wo ;,ka‘dy“ — powiedzia} prezydent Truman. 
Prezydent Trumart wygłosił swe przemówienie

Egipt grozi Anglii odwołaniem sie do ONZ
Wywiad korespondenta „New Statesman“ z premierem egipskim

LONDYN 13- 6. (PAP). Tygodnik brytyjski | rżeć z Wtolką Brytanią traktat o wzajemne] 
„мд zamieścił wy- pomocy, choć w innym duchu niż dotychczaso-„New-Statesman and Nation zamieścił wy-

wia-d pisarza brytyjskiego George BÌ'Ia:rikìn' ł 
ргептегет egipskim Nokrashi Paszą. W wy
wiadzie tym Nokrashi Pasza obszernie omówił
pretensje egipskie wobec Wielkiej Brytanii, 
podkreślając, że problemy Egiptu sprowadzają 
s ę do zagadnień suwerenności, bezpieczeństwa 
i reform gospodarczych. Wojska brytyjskie — ■ 
oświadczył Nokraslii Pasza — muszą opuścić 
Egipt. Ewakuacja ich n,re może być uzależnio
na. jak tego pragnie W:elika Brytanią, od spra
wy zawarcia traktatu. Egipt gotów byłby zaiw 

dii, Ameryki Łacińskiej, Pollski, Afryki Połud
niowej, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Bry 
tamii.

Motorówki o napędzie odrzutowym 
Cambell próbuje pobić własny rekord

LONDYN, 13. 6. (PAP). W miejscowości Co- 
nistoin Water w Południowej Anglii spuszczona 
została na wodę pierwsza motorówka o na
będzie odrzutowym „Niebieski ptak Nr. 2“. 
Jak tylko pozwolą na to warunki atmosferyczne, 
znany rekordzistą 62-<letni Malcolm Cambeill 
zamierzą wystartować na tej łodzi w zamiarze

Wfató u8.Wi orêonzatji wiii- 
Wlenia i relnitiiia do Polski

NOWY JORK. 13. ,6. (PAP). Jak jut do
nosiliśmy w dniu ii, ca 10-cio osobowa komi
sja ekonomiczno ■ techniczna światowej federa 
cji żywnościowo - rolniczej FAO rozpoczme 
dwumiesięczny objazd Polski w celu zapozna
nia się z głównymi rolniczymi potrzebami kra
ju. Misja udaje się do Polski na zaproszenie 
ambasadora Polski w Waszyngtonie, skiero
wane do FAO w lutym bieżącego roku i skła
dać się będzie z przedstawicieli USA, Kanady, 
Danii, Holandii i Wielkiej Brytanii. Na czele 
misji stanie Noble Clarb dyrektor stacji do
świadczalnej uniwersytetu Wisconain w USA. 
Misja zajmie się przede wszystkim zbadaniem 
możliwości ulepszenia produkcji rolniczej w 
Polsce i lepszego jej dostosowania do potrzeb 
rynku wewnętrznego i zagranicznego oraz 
sprawą poprawy sytuacji żywnościowej w Pol 
see.

Rewelacje dziennîka brukselskiego 
o niedoszłym zamachu 
na Bevina

BRUKSELA, 13. 6. (PAP). Dziennik „Het 
Laatste Nieuws*’ zamieszcza rewelację na te
mat rzekomych planów zamordowania brytyj
skiego ministra spraw zagranicznych Bevina w 
wagonie kolejowym, którym minister miał wra
cać do Anglii po zakończeniu konferencji mo
skiewskiej w kwietniu rb. Dziennik twierdzi, że 
iżhmaęhu miano dokonać na terytorium belgij
skim podczas ostatniego etapu podróży Bevtna 
na kontynencie. Jak wiadomo, Be vin nie wracał 
koleją przez Belgię, lecz udał się samototem z 
Niemiec wprost do Londynu. Dziennik utrzymu
je, że wykonawcami planu mieli być członkowie 
żydowskiej grupy terrorystycznej Sterna.

Ruiny Warszawy 
nawołują do walki 
z ostatkami faszyzmu

BELGRAD, 13. 6. (PAP). Dziennik belgradzki 
„Politika’* zamieścił artykuł sekretarza gene
ralnego komitetu ogólnosłowiańskiego nłk Mo- 
czalowa o zbliżającym się zebraniu tego komi
tetu w Warszawie. Artykuł kończy się słowa
mi: „Ruiny Warszawy, miliony męczenników 
i ofiar faszyzmu nawołują do czujności i zde
cydowania w wailce z ostatkami faszyzmu“.

na konferencji prasowej urządzonej pod gołym 
niebem na terenach golfowych jednego z кіи- 
h.'w miejscowych, w trzecim i ostatnim dniu 
swego pobytu w Kanadzie. Premier kanadyjski 
Mackenzie King byt podczas wyg’aszania tęgo 
przemówienia i o.'wiadczyl dziennikarzom, że 
całkowicie solidaryzuje się z oświadczeniem 
prezydenta Stanów Zjednoczonych.

wy pod warunkiem uprzedniej ewakuacji wojsk 
brytyjskich. Jeśli stanowisko Egiptu w tej spra
wie nie zostanie zaakceptowane przez Anglię
— oświadcA-) Nokrashi Pasza — rząd egipski 
będzie zmuszony odwołać się do ONZ.

Sesia po’slM-railzieciiei Komis:!
Mescne dla spraw loiaratii

WARSZAWA 13- 6. (PAP). W okresie mię
dzy 3 a 10. czerwca br. odbyła się w Warsza
wie 5 sesja polsko-radzieckiej komisji miesza
nej do sprąw reparacji na której-rozpatrywano 
bieżące sprawy, związane z realizacją repara
cji dla Polski.

Sesja pzeprowadzona w atmosferze przyjaź
ni- doprowadziła do rozwiązania szeregu spraw 
o znaczeniu praktycznym.
4———-----------  

ptak Nr. 2“ posiada dwa motory o napędzie od - 
rzutowym tego samego typu, co na samolotach 
bojowych typu „Vampire’*.

Cambell spodziewa się, że uda mu się osiąg
nąć szybkość 240 km na godzinę. Cambell jesi 
rówpież słynnym automobiUstą i pierwszy o- 
siągnąl szybkość 480 km na godzinę na samo
chodzik

4
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Włodzimierz Sokorski
sekretarz Komisji Centralnej Związków Zawodowych ;

Przez ożywienie pracy Rad Zakładowych
8 zacieśnienie współpracy i partiami robotniczymi 
do wzmocnienia jedności klasy robotniczej

Stwierdziliśmy w poprzednim artykule: Ma wyciągnięciem wszystkich konsekwencji i wnio 
my niepożądane zjawiska w naszych Radach sków. • , ।
Zakładowych. Mamy do czynienia z niebezpie-. 
czeństwem oderwania się od mas, zbiurokraty
zowania się niektórych Rad Zakładowych. Sta
je teraz przed nami pytanie:

Jakie są przyczyny tego stanu rzeczy i jak 
zapobiec temu na przyszłość?

Odpowiedzialność za wypaczenie roli i funk’ 
cji niektórych rad zakładowych, a zwłaszcza 
za nie dopilnowanie, by wszystkie Rady Zakia 
dowe stały się rzeczywistymi organami kontro 
1І. obrony świata pracy oraz niezależnej ini
cjatywy społecznej, spada w znacznym stopniu 
na wyższe instancje związków zawodowych, od 
oddziałów do zarządów głównych i KCZZ włą
cznie. Nie zwalnia to zresztą bynajmniej od od 
powiedzialności organów państwowych, nie 
zawsze rozumiejących właściwą rolę rad za
kładowych. '

Rady zakładowe były przez ruch zawodowy 
często puszczone na samopas. Doraźne kon
ferencje radców, czy nawet zjazdy, szkolenie 
ich na kursach związkowych nie mogły zafctą 
pić stałego, codziennego kontaktu, codziennego 
instruktażu i codziennego wypracowania no-7
wych metod pracy.

<

Musimy bezwzględnie przestrzegać zasadyj 
że działacze związkowi nie mogą zajmować 
kierowniczego stanowiska w aparacie paiistwo 
wym, bez równoczesnego zrzeczenia się man
datu we władzach związkowych. W żadnym wy 
padku członek Dyrekcji nie mo-że być człon
kiem czy przewodniczącym oddziału czy rady 
zakładowej. Tej zasady przestrzegać musimy 
wszędzie — aż do najwyższych instancji zwią
zkowych włącznie. ~

Jednocześnie cały луузЦек szkoleniowy zwm 
żków zawodowych winien być skierowany nà 
szkolenie radców* zakładowych, cały cititar pra 
<?y kulturalno-oświatowej i sportowe у na pracę 
świetlic fabrycznych.

- Ani na chwilę nie wolno nam tracić z 
la widzenia zasadniczego ogniwa związków 
wodowych — rad zakładowych.

NIEZALEŻNOŚĆ ORGANIZACYJNA 
ALE JEDNOŚĆ IDEOLOGICZNA

po
za-

zaPrzez wzmożenie tej właśnie pracy rad 
kładowych umocnimy również jedność naszych

Rady zakładowe nie bardzo wiedziały co 
mają robić, nie zawsze uświadamiały sobie isto 
tny charaktęr obrony interesów robotniczych. 
Nie. rozumiały, że interesów tych można i na-: 
leży bronić nie koniecznie na drodze wysuwa-/ 
nia postulatów, pozbawionych podstaw gospo-1' 
darczych, że o wiele skuteczniejszą, bardziej 
odpowiednią dla n'aszych dzisiejszych warun
ków jęst droga przestrzegania umów zbioro
wych i dostosowywania ich do warunków ІоЛ 
kalnych i praw nabytych, drogą właściwej or
ganizacji pracy, regulowania postojów, prze-.. 
strzegania higieny i bezpieczeństwa pracy, or
ganizacji. ośrodków działkowych, żłóbków, sta-* 
nia na straży właściwego obliczeriia zarobków 
i sygnalizowania wyższym organom związko
wych lokalnych trudności i nadużyć, wywołują
cymi ferment i niezadowolenie. * /•’ ‘

Problem rad zakładowych, ich pracy, zadań 
f metod mimo wyraźnych objawów kryzysu nie 
stał się do ostatnich dni przedmiotem obrali 
Zarządów Głównych, OKZZ, a nawet KCZZ. 
Dotąd jeszcze wydziały ekonomiczne Zarzą
dów Głównych nie posiadają rozbudowanych 
referatów rad zakładowych, dotąd jeszcze do 
oddzialćw nie przeniknęła świadomość, że ra
dy zakładowe są ich bezpośrednimi ogniwami 
na fabryce.

GŁOWNA UWAGA 
NA RADY ZAKŁADOWE

KCZZ zdając sobie sprawę z konieczności 
przełomu w tej dziedzinie rozprojektowaja sze
reg aktów ustawodawczych, regulujących ży
cie rad zakładowych. Ukazał się nowy dekret, 
regulamin wyborczy, regulamin wewnętrzny 
funkcjonowania rad zakładowych, wydany zo- 

* stał Specjalny zeszyt „Robotniczego Przeglądu 
Gospodarczego“ poświęcony radom zakłado
wym — wydaje się podręcznik dla radców za
kładowych, w’prowadza się odpowiednią rub
rykę do „Związkowca“. . .

> ' Dopóki jednak ca#a praca związkowa nie
zostanie przedstawiona pod kątem pracy rad 
zakJadowych, dopóki właściwe funkcjonowanie 
rad zakładowych nie stanie się sprawdzianem 
pracy każdego związku, dopóki rady zakłado- 
wet nie stahą się w pëhiym tego słowa znacze
niu wykonawczym organem ruchu zawodo
wego na szczeblu fabryki — nasze akty usta
wodawcze zawisną w próiżni, a kampania wy
borcza przez prostą zmianę garnituru ludzkie
go nie da praktycznego rezultatu. .

Zasadą codziennej pracy Oddziałów Zwią
zków winno stać się systematyczne obsługiwa
nie posiedzeń poszczególnych rad zakłado
wych przez członkiw^Zarz 'd'w. Na posiedze
niach zarządu oddziału i OKZZ, a nawet w spe 
cjalnych wypadkach Zarządów Gfównydh i КС 
ZZ powinny spawać sprawozdania rad zaklado 
wych.

Prasa związkowa musi systematycznie w 
sposób szczegółowy omawiać nie tylko ogólną 
problematykę rad zakładowych, ale konkret
ną pracę poszczególnych rad zakładowych z 
jących w dąiżeniu do jedności klasy robotniczej

szeregów, jedność polskiego ruchu zawodowe
go.

Ruch zawodowy, zgodnie z wielokrotnie for 
mułowaną definicją, jest ruchem jednolitym, 
bezpartyjnym, choć nie apolitycznym, a więc 
tym samym ruchem niezależnym. Winien on
ogarniać wszystkich robotników pra-
cowników umysłowych ;л bez względu 
na ich przekonania polityczne, posiadając swo 
je w-asne, demokratyczne, wybieralne władze 
związkowe. Jednocześnie jednak, jako pow
szechna organizacja świata pracy, ruch zawo
dowy posiada klasowe oblicze polityczne 
wobec podstawowych zagadnień natury polity
cznej, dotyczących całego świata pracy.

To stanowi bunkt wyjścia dla naszego sta
nowiska, że mimo organizacyjnej niezależności 
ruchu zawodowego od partii politycznych a 
więc naszego prawa do niezależnego przyjmo
wania uchwal przez nasze demokratycznie wy
brane instancje związkowe, uznajemy w pełni 
dominujący wpływ ideologiczny partii robot
niczych w ruchu zawodowym, pod warunkiem 
jednak poszanowania naszych uchwał i decyzji 
powziętych przez legalnie wybrane władze 
związkowe.

Nigdy nie zapomnimy, źe partie robotnicze 
są najdoskonalszym wyrazem woli mas pracu-

i że ruch zawodowy dojrzewa} i dojrzewa pod 
ideologicznym wpływem tych właśnie partii. 
Nie mówiąc juź o tym, że nie wolno nam po
mijać faktu, że ruch żawodowy, ogarniając in
teligencję i nieuświadomioną częślć klasy ro- 
botriiczej, znajduje się pod silnym naciskiem 
drohno-mieązcżaństwa i to nie tylko w postaci 
bezpośredniej lecz i pośredniej.

W tych warunkach wszelkie osłabienie wię- 
zi ruchu zawodowego z partiami robotniczymi, 
wszelka niezależność od tych partii robotni
czych, rózunfiana jako niezależność ideologi
czna, a nie organizacyjna, musi w piostej linii 
prowadzić do przekształcenia się ruchu zawo-* 
dowegó w odskocznię dla antyjednolitofronto- 
wego dzialania grup społecznie nam wrogich. 
Zwłaszcza, że jak to już powiedziałem wyżej, 
nie wolno zamykać oczu, ńa to, że ruch za
wodowy jest .dopiero w trakcie dojrzewania ide 
ologicznego. * 7

Poszczególne ogniwa ruchu zawodowego 
bywają niekiedy wykorzystywane’ jako odsko
cznia do generalnego ataku nà nasż aparat go 
spodarczy, wtedy gdy słusznym jest stosowa
nie metody rzeczowej krytyki w stosunku do 
poszczególnych ogniw tego aparatu często isto 
trtie zaśmieconych przez elementy wrogie. Nie
dojrzałość poszczególnych ogniw* ruchu zawo
dowego, czy też z drugiej strony niedojrzałość 
poszczególnych ogniw państwowego aparatu 
gospodarczego nie może nam zamykać oczu 
na wzajemny stosunek ruchu zawodowego i i 
państwowego aparatu gospodarczego, stano
wiących w epoce demokracji ludowej, dwa pod
stawowe filary demokracji; koordynowane w 
swej pracy przez partie robotnicze. .

Musimy zdawać sobie z tego sprawę., że za
chowanie dominującej roli partii robotniczych 
w ruchu zawodowym w warunkach ich dątteńia 
do jedności i przy współpracy z innymi odła
mami demokratycznymi, to zachowanie jedno
ści związków zawodowych, to zachowanie ich 
bezpartyjnego i niezależnego charakteru.

Mimo zmienionych warunków ustrojowych, 
ruch zawodowy był 4 pózóstanie organizacją 
walki o dobrobyt materialny świata pracy, a 
tym samym byf i. pęzęstapie olbrzymią kuźnią 
jedności organicznej i politycznej świata pra
cy.. Jeden musi być ruch zawodowy, tak jak 
jedne są interesy klasy robotniczej, tak- jak 
solidarną jest jej walka o lepsze jutro, o szczę 
ście, o sprawiedliwość, o socjalizm.

Wł. Sokorski .

Apel Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyn
do przemysłowców i kupców

Wkraczamy w okres zapowiedzianej przez 
Rząd walki o uzdrowienie stosunków panują
cych w handlu.■

Jak stwierdzi! minister Przemysłu i Han
dlu, jedną z przyczyn ogólnego wzrostu cen 
jest obecność „w mieście drapieżnego i często 
szkodliwego kapitału spekulacyjnego“. Kapitał 
ten występuje obok zorganizowanegd, pracują
cego na zdrowych zasadach prywatnego prze-- 
myslu i handlu, przerzucając na niego szkodli
we skutki swej działalności. Nadszedł zatem 
moment, w którym należy zwalczyć w sposób 
zdecydowany elementy spekulacyjne. Należy ja 
sno określić pozycję sektora prywatnego, jako 
czynnika konstruktywnego i twórczego w od
budowie naszego życia gospodarczego. Wyma
ga tego dobrze zrozumiany interes własny oraz 
obowiązek obywatelski. Współdziałanie samó- 
rzadu gospodarczego przemysłowo - handlowe
go z dyspozycjami Rządu pozwoli na szybkie 
i sprawne zbudowanie całego aparatu handlo
wego, który, jak* oświadczy) minister H. Minc, 
„mógłby państwowe towary po państwowej ce
nie sprzedać robotnikowi i inteligentowi“.

Wzywamy przeto cały prywatny przemysł 
i handel oraz zrzeszenia kupieckie i przemy-

płowe do współpracy oraz do podporządkowa
nia się zarządzeniom Rządu, aby w ten sposób 
Czynami zadokumentować swój wkłdd. Jedno
cześnie wyrażamy przekonanie, że przedstawi
ciele zórganizowanego prywatnego przemysłu 
i handlu w zrozumieniu nakazu chwili w spo
sób zorganizowany ustosunkują się do poczy
nań Rządu i nie dadzą najmniejszych podstaw 
do jakichkolwiek zarzutów.

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Gdyni

Chleba nie zabraknie
Pnidolowat się do nowych zbiorów

W udzielonym ostatnio wywiadzie minister 
aprowizacji Lechowicz stwierdził, że chleba do 
nowych zbiorów wystarczy. Podkreśli} przy 
tym, że zaopatrywanie ludności pracującej w 
chleb uzależnione jest w znacznym stopniu od 
regularnego i sprawnego funkcjonowania sy
stemu zaopatrzenia reglamentowanego, który 
w naszych warunkach spełnia rolę racjonalnie 
pomyślanego systemu interwencyjnego. W wy
padku, gdy z jakichkolwiek przyczyn następuje 
Ograniczenie czy też opóźnienie w rozdawnic
twie chleba kartkowego, następuje natych
miast zwyżka cen wolnorynkowych na chleb. — 
Innymi 8i|owy chleb kartkowy jest w znacznym 
stopniu regulatorem cen chleba wolnorynkowe 
go. Rozdawnictwo chleba kartkowego chroni 
ludność pracującą przed zakusami paskarzy na 
kieszenie robotników i pracowników.
, Wszelkiego rodzaju niedokładności w roz
dawnictwie chleba kartkowego następują prze
ważnie na skutek wadliwego funkcjonowania 
spółdzielni dołowych i placówek skupu zboża* 
Nawet w okresie tegorocznego przednówka, 
gdy ceny na chleb na skutek machinacji, spe
kulantów zaczęły gwałtownie skakać — oka
zało, się, że zboże na wsi jest. Gdy z" tego po
wodu opinia publiczna podjęła zdecydowaną 
kontrakcję okazało się, że spółdzielnie ,,Spo
łem4*, a właściwie wydział zbożowo- młynarski 
„Społem“ zdojał na przestrzeni ostatnich 
dwóch i pól tygodni zakupić na wsi 10 tys. ton 
zboża. Nacisk opinii publicznej . spowodował 
więą,. łe aparat spółdzielczy „Społem“ przy
stąp do akcji skupu zboża— piestety — w 
okresie najmniej ku temu odpowiednim. Gdyby 
„Społem“ skup zboża przeprowadziło we wła« 
ściwym czasie nie mielibyśmy tego zjawiska 
jakie ostatnio umożliwiło elementom spekula
cyjnym ponowny atak na kieszenie konsumen
tów, chleba. Jednocześnie okazało się, że „Sp(* 
łem“ magazynuje zboże w sposób niewłaści
wy, W magazynach i młynach ,,Społem“ znaj
duję ,się w chwili obecnej 44 tÿs. ton zboża, 
które wedjug raportu „Społem** nie powinno 
znąjdować się tam, gdzie go wykryła kontrola 
państwowa. bądź też w znacznie zmniejszonej 
ilości.

Té dwa przykłady dowodzą, że o chlebie 
trzeba myśleć zawczasu.. Nasza partia stoi i 
stałą na stanowisku, że spółdzielczy aparat do 
łowi musi zajmując się racjonalną wymianą 
towarową między wsią a miastem, przede wszy 
stkim być nastawiony na skup zboża i ziemio
płodów.

Za kilka tygodni roz.pocz.na się żniwa, a w 
niedługim czasie młyny rozpoczną przemiał 
nowego zboża. Już dziś aparat spółdzielczy i 
państwowy aparat skupu zboża musi przy go* 
tować się do tej akcji. Należy usprawnić dzia
łalność spółdzielni dołowych, roztoczyć opiekę 
nad gminnymi spółdzielniami chłopskimi do
starczając im kredytów na skup zboża. Naie* 
źy ąównież usprawnić magazynowanie zboża.

Wydane w tym celu zarządzenie Minister
stwa Aprowizacji o powołaniu do życia społe
cznych Komisji Kwalifikacyjnych, których za
daniem będzie kontrolowanie magazynów pań
stwowych, powinno objąć również , odcinek 
spółdzielczy. Rozszerzenie działalności Fundu
szu Aprowizacyjnego, który uzyskał uprawnie
nie do bezpośredniego dokonywania zakupów 
zboża tam, gdzie nie sięga sieć spółdzielcza# 
musj być powiązane z usprawnieniem działal
ności tejże sieci spółdzielczej. Gdy zawczasu 
pomyślimy o chlebie na rok przyszły — chleba 
napewno na przednówku w r. 1948 nie zabra
knie, Nie powtórzą się również zjawiska, jakie 
ostatnio zaniepokoiły ludność pracującą, a ucie
szyły paskarzy. (ch)

Zmiiin w handlu hurtowym artykułami ea
Sieć hurtowni państwowych w całym kraju umożliwi lepszą kontrolę rynku

Wrocław produkuje szczepionkę BCG
Po 6-tygodniowych przygotowaniach wroc

ławska filia Państwowego Zakładu Higieny 
przystąpiła do produkcji szczepionki przeciw
gruźliczej BCG dla niemowląt.

Grupa uczonych wrocławskich z prof. dr. 
Hirszfeldem i prof. Skibińskim na czele pro
wadzi prace przygotowawcze dla łozpoczęcia,. 
również produkcji szczepionki BCG do szcze
pień metodą skar akacji, co umożliwi uodpor
nienie także sta h dzieci przeciw gruźlicy.

Krajowe leki 
przeciw anginie pectoris i nowotworom 

będę produkowane w Krakowie
W laboratorium chemiczno - farmaceutyce 

nym przy fabryce dr. Wandera dokonano syn 
tezy szościoazotanu mannitu — cennego leku, 
stosowanego r- dużym powodzeniem przy skur 
czu naczyń krwionośnych (angina pectoris) i 
nadciśnieniu tętniczym.

W tym samym laboratorium otrzymano o- 
statnio wartościowy préparât tzw. nitrogen 
mustard, leczący niektóre schorzenia nowo
tworowe.

W najbliższym czasie' obydwa k*? ukażą 
się na rynku. '

Zarządzeniem ministra Przemysłu i Handlu 
z dnia 9 maja br. dział handlu hurtowego ar- 
tyku'ami włókienniczymi Państwowej Centrali 
Handlowej został przekazany Centrali Tekstyl 
nej.

. W wykonaniu tego zarządzenia • Centrala 
Tekstylna przejmie do dnia 30 czerwca rb. 
wszystkie składnice i magazyny aitykułów włó 
kienniczych na terenie cajego kraju, prowadzo 
ne dotychczas przez PCH.

Następnym etapem będzie stworzenie rejo
nowych hurtowni, które gęsią siecią pokryją 
cały kraj.

• Hurtownie Centrali Tekstylnej obsługiwać 
będą ca}y handel detaliczny państwowy i pryr 
watny. Obsugę spółdzielczości prowadzić bę
dzie nadal Społem.

Rozbudowa sieci placówek Centrali Tekstyl 
nej w znacznym stopniu przyspieszy obięg to
warów, przyczyni się do uporządkowania ryn
ku włókienniczego, pozwoli na poczynienie zna 
cznych oszczędności administracyjnych i na 
transporcie oraz przez bliski kontakt, z odbior
cami wpłynie na dokładną obserwację potrzeb 
rynku i da materiał do prawidfowegó plano
wania produkcji.

> Właściwy dobór uczciwych odbiorców - dęta 
listów dokonany w ścisłym porozumieniu z 
miejscową organizacją kupiecką daje gwaran-

cję, te tekstylia nie trafią do rąk spekulantów 
i .sprzedawane będą po cenach obowiązujących.

Należy z całym naciskiem podkreślić, że 
reorganizacja handlu hurtowego materiałami 
włókienniczymi nie ma na celu „eliminacji han
dlu prywatnego. Ma natomiast umożliwić spra 
wniejszą kontrolę tego handlu i usunąć z ryn
ku jednostki nieuczciwe.

Kupcy, którzy nie będą przestrzegali • obo
wiązujących cen, lub w inny sposób przejawią 
działalność spekulacyjną, zostaną natychmiast 
skreśleni z listy uprawnionych do • zakupu w 
Centrali Tekstylnej.

Dla wykonania zadań wynikających z reor
ganizacji handlu hurtowego został w Centrali 
'tekstylnej utworzony Wydział Handlu Hurto
wego, , t

12 statków z żywnością
płynie do Polski

W ramach dostaw UNRRA. wpłynęły do 
portów polskich w pierwszej dekadzie czerwca 
3 statki z ładunkiem 8.881 'ton' pszenicy, 61 ton 
tłuszczów, 45 ton makaronu, 2.214 ton mięsa 
i 5Ц ton ryb. Na 12 dalszych statków. płynie 
m. ią. 26.251 ton mięsa, 138 tpn. ryb, 2.314 ton 
mleka l 10Ѳ tys. beczek oleju oraz wiele inoycł 
artykułów żywnościowych. - *
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Rola Bydgoszczy w rozwoju Wielkiego Pomorza
Otwarcie konferencji naukowo-gospodarczej o rozwoju węzła bydgoskiego

Wczoraj w saü Resursy Obywatelskiej w 
Bydgoszczy rozpoczęty się dwudniowe obrady
naukowo-goapodarcze związane z zagadnienfen^ ^st*:ą obecnie w Polsce koncepcje pianowe, 

ІЛТ7 rl>rr.r\ C-L' I Qzr rx i П.ГѴ/Х Tir ет/хони'-м ДеГХ nr .1, Z ,.1 .1 . 1 1 „ - 1 • _ .. . Î -- . . .węzła bydgoskiego i ego rolą w stosunku do 
potrzeb i możliwości rozwojowych Wielkiego 
Pomorza. Inicjatorem tego zjazdu jest Instytud
Bałiydd w Bydgoszczy, którym k.cruje dyrek
tor dr. Borowik. Poprzednia konferencja doty
czyła — jak wiadouno — specjalizacji naszych 
trzech wielkiJi portów morskich, tj. Gdańska : 
Gdyni i Szczecina. Chodziło wówczas o usta
lenie kierunku i zasńd Rozwoju tych portów..u. 
najbliższy okres czasu.

Na zjazd przybyli naukowcy i fachowcy z te
renu całej Polski, a przede wszyst Im z Pomo-i 
rza oraz Przedstawiciele władz państwowych i 
zainteresowanych miejscowych urzędów. — 
Wśród przybyłych gości zauważyliśmy m in.: 
dyr. Askenazego z Warszawy, prof. Borow
skiego z Poznania, dr. Gorkową Wandę z Sopot, 
prezydenta m. Olsztyna ob. Pałuckiego, głów
nego komisarza żeglug w Min. Komunikacji ob. 
Maliszewskiego, prof. Dy'ika z Łodzi, prof. Ga- 
fona z Гогапіа, prof. Kasprowicza z Wrzesz
cza. prof. Oiszewicza z Wrocławia i in.

otworzył dyrektor Instytutu Bałtyc
kiego dr. Borowik, prosząc do prezydium wice
ministra komunikacji Olewińskiego, wicewo
jewodę pomorskego Jakubowicza, prezydenta 
min sta Twardzlokiego, dyr. Sobańskiego, dyr. 
Korneckiegtf'z Min. Komunikacji, dyr. Wice- 
kowskiego prof. Marię Kilczewską-Zalewską. 
Przewodnictwo objął naczelny dyrektor plano
wania nadziemnego z Warszawy mgr. Zarem
ba. Witając ’ cznie prz> byłych na zjazd, dyr. 
Borowik stwierdził, ;ż okręg bydgoski nie do- 
c/ekał się jeszcze wyczerpującego opracowa
nia jego zagadnień gospodarczych i komun ka- 
cyjmych. Dotychczas ukazały się właściwie 
dwie t\!ko puokkacje, poświęcone zagadnie
niom Wielkiego Pomorza i Bydgoszczy. Jedna 
z nich to -praca prof. M. Kielczewskiej „O pod
stawy geograficzne Polski’* oraz prof. Łabudy 
,O wielkim Pomorzu“. Obie publikacje nie u- 
względniają jednak zjawisk gospodarczych i 
komunikacyjnych okręgu bydgoskiego. Dyr. Bo- 
roiwtk wyraził przekonanie, że materiały, jakie 
da dzisiejsza komfere-noja, wypełnią — po ich

Na straży naszego mienia stoi dzielna 
brać strażacka

Tydzień Obrony Przeciwpożarowej na Pomorzu od 15 do 22 bm
Straż Pożarna zawodowa f ochotnicza speł

nia doniosłą roilę w życiu naszycji miast i wsi, 
strzegąc przed klęską pożarów majątek pań
stwowy, samorządowy i mienia poszczególnych 
obywateli. Nic też dziwnego, iż władze rządo
we naliczyły straż poźaipią do rzędu stowarzy
szeń o wyższej użyteczności publicznej.

Strażacy od chwili odzyskania Niepodległo
ści pracują wytrwale, uparcie f bez rozgłosu, 
spełniając Swoje szczytne zadanie. Już przed 
wojną grupował się w ich szeregach element 
obywatelski i szczerze demokratyczny. Obec
nie wiernie oni służą Polsce Ludowej i wszyst
kim obywatelom broniąc ich przed groźnym 
żywiołem, często z narażeniem własnego zdro- 
.wia, a nawet i życia.

Straże Pożarne srodze odczuły okupację hi
tlerowską Wielu strażaków poniosło śmierć, a 
mienie przeciwpożarowe zostało rozgrabione 
i wywiezione. Przykładem pionierskiej pracy 
strażaków po wojnie może posłużyć straż byd
goska. Jeden wielki wóz strażacki wydobyto z 
morza, drugi *— przeprowadzono przez pola 
minowe od Kołobrzegu. Trzeci wóz strażacy 
przywieźli z Hamburgu, czwarty — sprowa
dzili z amerykańskiej strefy okupacyjne), za
tykając zaraz po rozgromieniu Niemiec na nim 
chorągiewkę polsiką. Inne wozy odremontowa-

Cennik obowiązujący 
w powiecie świeckim

Żywiec Jfceny zakupu) — nierogacizna I klasa 
ponad 140 ‘kg do 12.000 za 100 kg; II kfl. od 120 
do 140 kg do 11.000 za 100 kg; III klasa od 100 
do 120 kg do 10.000 za 100 kg. Rogaciznaî I kl. 
za 100 kg 7.500 zi; II klasa za 190 -kg 7.000 zł. 
Ceny za owce i cielęta talk jaik za rogacianę. 
Ceny detaliczne (za 1 kg w ziłotych) : wieprzo
wina: kotlet, karkówka 1,80; siekane 172; bo
czek 166; stomi» 210; smalec topiony 270; stóp- 
ki 1 ogonki 38; nogi grube 136; wołowina (bez 
kości). 150: z kośćmi 136; siekane 150; łój to
piony 256; łój świeży 130; cielęcina 129; sko- 
powina 120; (pasztetowa I gatunek 210; Ы ga
tunek 136; salceson I kat. 180; II gat. 128; met
ka 256; królewiecka 240; krakowska 240; 'po
morska 180; parzona 256; szynkowa 240; ka
szanka (luźna) 38; Chleb pytlowy 90чргос. 35; 
pszenny Яі-ргос. 88; pszenno-razów у 50; mąka 
żytnia 90-tproc. 35; pszenna 80-proc. 73; pszennd 
70-proc. 89; buł|p 40—50 g 4; masło mleczar
skie 400; wiejskie 350; mleko 1 litr 20; jajko 
świeże 7;cukier 175; kawa prawdziwa 1.4,90; 
herbata 5.400; żyto za 100 kg 2.500; pszenica
3.80Pg_zlęmniałd 70Q,

opublikowaniu — istniejącą lukę. Sprawa ta 
nabiera o tyle szczególnego znaczenia, że po-

w których roiła węzła bydgoskiego powinna
być należycie uwzględniona.

Obrady, rozpoczęły się o godz. 9 radio. Prof, 
dr. Górska wygłosił referat pt. „Ewolucja go
spodarczej roli Bydgoszczy w wieku 20-yin“,* 1 
prof. dr. Rajmund Galon mówił o położeniu 
Bydgoszczy w układzie geograficznym nowej 
Polski, zaś mgr. Józef N ir od a. — o roli Byd
goszczy w układzie przestrzennym miast Po
morza.

DODATKOWY ROZDZIAŁ ARTYKUŁÓW 
BAWEŁNIANYCH NA KARTY ODZIEŻOWE

Referat Aprowizacji i Handlu przy Starostwie 
Powiatowym w Wąbrzeźnie zwolnił dodatkowo 
artykuły bawełniane na niezrealizowane punk
ty kart odzieżowych z ubiegłego roku, zareje
strowanych w miesiącu sierpniu. Artykuły ba
wełniane można nabyć w Spółdzielni Spożyw
ców w Wąbrzeźnie przy ulicy hłaHer.i, w Go- 
lubiu w SifMdziielni Spożywców przy Rynku 14
i w Kowalewie w Spóldzieni Spożywców ..Na
przód“. N3 1 kartę odzieżową należy wydać 
towary na 46 punktów bawełnianych i wyciąć 
resztę pozostałych "marek kontrolnych za wy
jątkiem tych, które zostały wyznaczone na 4-ty 
kwartał Ubiegłego roku. Termin zakończenia 
rozdziału ustalony został nà 19 czerwca, a roz
liczenie winno być przedłożone w Referacie A- 
prowizacji i Handlu (barak obok Starostwa, 
pokój, nr. 12) w terminie do dnia 20 bm._ (?)

Po przerwie obiadowej prof. Tadeusz Ocio- 
szyński wygłosił referat pt. „Rola Bydgoszczy 
jako pomocniczego portu żeglugi śródlądowej 
w stosunku do Gdańska i Szczecina*’, ą prof, 
dr. Wacław Borowski mówił o znaczeniu byd-’ 
goskiej drogi wodnej dla transportu ładunków 
masowych. „ . '

PPR i PPS w Toruniu we wspólnej walce 
ze spekulacją

Wtych dniach odbyła się w Toruniu kon
ferencja prelegentów obu robotniczych partii 
w celu opracowania wspólnego planu dla u- 
iświadomienia jaknajszerszych warstw świata 
pracy o konieczności wzięcia udziału w akcji 
prezciwko drożyżnie i spekulacji.

Tow. Kukielski omówił wspólne działanie 
obu bratnich partii w walce ze szkodnictwem 
gospodarczym, wytwarzanym przez wrogie de
mokracji elementy. Tylko wtedy mówi] prele
gent, kiedy do walki wciągniemy całą klas-; ro
botniczą. — zdołamy utrzymać równowagę gos 
podarczą, obniżamy ceny na artykuły pierw
szej potrzeby i poprawimy stopę typową ro
botnika.

Obie bratnie partie będą wysyłać swych 
prelegentów na poszczególne zakłady pracy, 
celem odbycia z robotnikami konferencji, na 
temat aktualnych zagadnień walki z drożyznę.

Po referacie tow. Kukielskiego wywiązała 
się ożywiona dyskusja, w kt’rej wyniku o

no we własnych bardzo skromnych warsztatach 
i w ten sposób powstał tabor strażacki o 10 
wozach motorowych, bogatszy niż był przed 
wrześniem 1939.

Podobnie pracują inne straże na całym tere
nie Pomorza w miastach i wsiach, na kolei, fa
brykach, w magazynach i w wojsku. Na Pomo
rzu służba strażacka znajduje należyte zrozu
mienie. Dość wspomnieć, że w oohotnicYych 
strażach pożarnych "jest u nas powyżej 19 tys. 
szeregowych, a liczba ta niewątpliwie powięk
szać się bidzie z roku na rok. Pracują oni w 
najtrudniejszych warunkach, dorabiając się 
sprzętu za pieniądze, używane z urządzanych 
imprez publicznych. To też imprey strażackie 
mają wybitny charakter społeczny.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 15 bm., roz
poczyna <-ę tzw. Tydzień Obrony Przeciwpo
żarowej, obchodzony na terenie całego pań
stwa, W ciągu tego tygodnia odbywać s;ę będą 
na Pomorzu zbiórki i różne imprezy na- cele 
naszego ochotniczego pożarnictwa. Przeprowa
dzona będzie szeroka propaganda, szczególnie 
wśród młodzieży, za wstępowaniem do szere
gów straiacldoh. Służąc dobreij sprawie, mło
dzież strażacka nabiera odpowiedniego wycho
wania obywatelskiego i społecznego.

Ale główny nacisk w Tygodniu Obrony Prze
ciwpożarowej kładzie się na akcję uświada
miającą wśród społeczeństwa, aby nie dopusz
czać do powstawania poźurów. Rok rocznie 
idzie u nas z dymem wiele milionów złotych, 
dziesiątki tysięcy budowli pada pastwą po- 
żarn. Płoną od niedopałków papierosa nasze la
sy, w które obecnie jesteśmy tacy ubodzy. 
Dzieci bardzo często są sprawcami wielkich 
pożarów, podczas których niejednokrotnie sa
me znajdują śmierć. Nafleży pilnie uważać, aby 
nie bawiły się zapałkami.

W okresie Tygodnia mamy sobie uświado
mić, że pożar to jedna z najokropniejszych Idęsk 
w naszym życiu i dlatego wszyscy musimy sta
nąć z nimi do walki.

Wytwórnia win w Wąbrzeźnie nie jest 
własnością „Społem“

z W jednym z poprzednich numerów nasze
go pisma zamieściliśmy obszerniejszą wzmian 
kę o marnotrawstwie artykułów żywnościo
wych w wąbrzeskiej, wytwórni win. Wskutek 
fałszywej informacji, podaliśmy wówczas myl. 
nie do wiadomości, że fabryka ta jest „spole- 
mowska1’. Jak się dowiadujemy obecnie,, wy
twórnia win w Wąbrzeźnie nie jest własnością

l^üojem^ co z prostujemy.

Następuje rozwinęła się dyskusja, Dyr. S. 
Lier z Bydgoszczy poruszył zagadnienie Byd
goszczy jako węziła kolejowego, drogowego i 
wodnego. Inż. Kasper Strzałkowski naświetlił za 
gadnienie Bydgoszczy jako ośrodka obrotów 
płodami rolnymi, à inż. Alfons Licznerski mó
wił o potencjale przemysłowym Bydgoszczy.

Dalszy cią,g obrad odbędzie się w sobotę. Na 
porządku dziennym referat dr. Alfreda Wielo
polskiego o gospodarczej i komunikacyjnej roili 
Pomorza w odniesieniu do potrzeb i możliwo
ści Wielkiego Pomorza. Następnie odbędzie się 
dyskusja, i uchwalenie odpowiednich wniosków.

W godzinach popołudniowych nasi goście 
zwiedzą statkiem urządzania portu bydgoskie
go i zakład wodny w Czersku, następnie sa
mochodami udadzą się na tereny projektowa
nego wielkiego pottu bydgoskiego i urządzeń 
komunikacyjnych już istniejących i projekto
wanych.

pracowano szczegółowy plan pracy prelegen- 
t w. Konferencję zakończono wnioskiem jedno 
g ośnie przyjętym o zwołaniu wiecu świata 
pracy w Toruniu, celem zamanifestowania jego 
stanowiska w walce ze spekulacją. (S)

Faktom nie da sie zaprzeczył 
Jeszcze o maśle mleczarskim w Chełmży

Przed 10 dniami zamieściliśmy artykuł pt. 
„Dlaczego mas!o mleczarskie jest drogie?“, 
który wywołał pewien rezonans polemiczny w 
związku z przytoczonym w nim konkretnym 
przykładem nadmiernych cen, płaconych przez 
„Społem“ mleczarni spółdzielczej w Chełmży. 
Mleczarnia w Chełmży sprzedawała cźę.15 ma
sła na miejscu detalicznie po cenie zŁ 420 za 
kg. nadwyżkę produkcji zaś w wysokości oko
ło 70 proc. oddawala „Społem“, pobierając po 
z{. 495 za kg., czyli o 75 zf. na kg. więcej (w 
hurcie!). • c

Otć*ż nawiązując do naszych informacji, je
dno z pism pomorskich wzięło w obronę od
dział mleczarsko-jajczarski „Społem“, twier
dząc, że cen takich, ftrdàfa mleczarnia cheł- 
mźyńska, nie chcąc masła sprzeda? taniej i 
te Wobec tego „Spodem“ mudalo je "płacić. 
Czyli że winę śrubowania cen ponosi mleczar
nia w Chełmży, „Społem“ zaś jest w porzą
dku.

My stoimy na innym stanowisku. Winę po
noszą oczywiście obie strony, gdyż jednym z 
zadań „Społem“ jest czuwać nad tym, aby ry
nek byf- uporządkowańy i baczyć na to, aby 
sp'Jdzielnie terenowe, będące przecież od „Spo 
lem“ w takiej, czy innej zależności, nie upra
wiały paskarstwa. Trudno zresztą uwierzyć 
aby „Społem“ istotnie pozwalało dyktować so
bie ceny, będące w rażącej sprzeczności z u- 
czciwą kalkulacją. Od tego są w ,,Społem“ 
fachowcy, ktćrzy mają możno skontrolowa
nia kalkulacji takiej naprz. mleczarni spóldziel 
czej w Chełmży i po ujawnieniu faktu, że kry- 
je w sobie nadmierne, niedozwolone zyski, 
„Społem“ ma moAnoś<6 i nawet obowiązek wy
ciągnięcia z tego odpowiednich konsekwencji.

Jak stwierdziliśmy na miejscu w Che mży 
mleczarnia tamtejsza płaciła w maju chłopom 
za jednostkę tłuszczu zł. 5.50, czyli 16.50 za 
litr pełnothistego mleka. Przy takiej cenie su
rowca koszt własny wyprodukowanego masła 
nie powinien wynosić więcej, niż 410 z1. za kg. 
Jak więc usprawiedliwić cenę zj. 495 pobiera
ną przez mleczarnię od „Spo'em“ i przez „Spo
łem. plącą ?

Zainterpelowany przez nas kierownik mle
czami chełmiyńskiej Niezgoda twierdzi, że do 
16 maja otrzymywał od „Społem“ zł. 460 za kg. 
masła, natomiast od 16 maja „fspołem“ samo
rzutnie podwyższyło cenę do zł. 495. Nie 
wnikamy w to, czy tak było istotnie, w każ
dym razie już sam fakt, że nadmierna cena 
istniała, że w okresie ogólnej tendecji zniżko
wej została nawet podwyższona, że była przyj
mowana prez mleczarnię chełmżyńską i pła
cona przez „Społem“ i że działo się to K°‘ 
sztem kieszeni konsumenta, kosztem szerokich 
warstw pracującej ludności, wystarczy, aby 
wyciągnąć odpowiednie wnioski tnćk w stosun
ku do jednej jak i drugiej strony. Pamiętajmy 
przy tym, że chodzi tu o organizacje spółdziel
cze, a wiec o takie, które przede wszystkim in
teres ludzi pracy powinny mieć na oku.

Nie pomoże tu spędzanie na siebie wzajem 
winy, zresztą — nie o winę nawet chodzi. W 
międzyczasie sytuacja uległa już, radykalnej 
zmianie, masło mleczarskie potaniało i momén 
ty zapalne, które istniały jescze przed 10 dnia
mi, dziś zostały na tym odcinku w znacznej 
mierze zlikwidowane. Przypuszczamy, że w ' 
pewnym stopniu przyczyniła się do tego pro
wadzona przez nas kampania antydrożyźniana 
i wyciagniej na. światło dzienne takich właśnie 
kwiatuszkw, jak omówiony wyżej — cheim- 
ź,yński. Istotne jest jednak to, spółdziel-

KRONIKA INOWROCŁAWSKA
••• Rozdział wyprawek niemowlęcych. Wy- *. 

dział Aprowizacji i Handlu m. Inowrocławia 
>podaje do wiadomości, że w najbliższych dniach 
nastąpi rozdział wyprawek niemowlęcych na 

■11 kwartał br. Wyprawki (demowllęce wydawa
nie będą tylko dla zakładów pracy, uprawnio- 
diycii do pobierania dla swoich pracowników 
«kart I kategorii pracuj, z wyłączemiem zaikła- 
dów- prhcy przemysłu węglowego, huumczego, 
włókienniczego, zaopatrywànych przez Zjedno
czone Centrale Aprowizacyjuie. Zakłady pracyl 
spotządzą listy imienne pracowników, upräw- 
miomych do otrzymania wyprawek i pobiorą od 
mich к-upon nr. 36 z kàrty macierzyńskie# z mie
siąca czerwca oraz dla pracowników PKP ku- 
.pair nr. 40 z karty MK M z czerwca, które do
łączą do list wraz z zaświadczeniem lekarza1 
•urzędowego,, stwierdzającym okres ciąży po
nad 7 miesięcy lub wiek dziecka do trzech mie
sięcy włącznie. Uprawniony (a) może otrzymać 
wyprawkę tylko jeden raz. Osoby, które otrzyj 
•imijn wyprawki z Opieki Społecznej lub innycii 
źródeł, tracą prawo do otrzymania wyprawki 
ma kartę M. Dla bliźniąt przydzielane będą dwie 
wyprawki. Ostateczny termin stoddanià *Iis| I 
wyznacza się do dnia 2Ç bm.

••• W związku z pobieraniem przez admin! 
stiatorów domów i prowadzonych meldunki 
wygórowanych opłat za karty wymienne po- 
daic r.ę do wiadomości, że są oni uprawnieni 
żądać od ó^ćb pobierających karty wymienne 

. ? . .u or,’at uiszczonych za te karty
w Biurach Rozdziału Kart Zaopatrzenia.

Pobieranie przez administratorów i prowd 
dzących meldunki jakichkolwiek dodatko
wych optat za karty wymienne jest niedo
zwolone.

czo§ć nasza ze „Społem“ na czele musi się 
sta? instrumentem nie powodującym, lecz prze 
ciwdzia’ajqcym drotyznie i o to właśnie wal
czymy. Walczymy o uzdrowienie handlu we 
wszystkich trzech jego sektorach, a więc i w 
sektorze spó dzielczym. Niechaj wypadek chel- 
mtżyński stanie się dla spółdzielczości naszej 
ostrzeżenieip, że tego rodzaju praktyki nie uj
dą w przyszłości bezkarnie.

Kronika toruńska
* Miejska Komisja Cennikowa v. Toruniu 

u it al iła w dniu 10 bm. następujące ceny maksy
malne za wyszczególnione niżćj artykuły pierw
szej .potrzeby w obrocie detalicznym wolno-, 
rynkowym (w złotych): chleb żytni 90-próc. za 
1 kg 45; pszenny 80; bułka 45—50 g 5; mąkaJ 
pszenna 80-«proc. 90; kasza jęczmienna 60; groch 
Victoria 60; fasoda 65; groch polny pospoflity 55; 
buraki zwykle 10—12; marchew zwykła W—12; 
kapusia, kiszona 30; cebula 35; ziemniaki 8: 
rzodkiewki 1 pęczek 4—6; sałata 1 główka 
insp. 4—6;'ogórki inspekt. 1 kg 69—80; rąbar- 
bar 8—12; sałata pal. 1 gł. 2—3; ogórki cie.pl. 
1 kg l<60; kadàirepka 1 szt. 8—10; szidnak 1 kg 
15—18; sziparagi 1 kg 30—40; na zupę 1 kg 20— 
25; młoda cebula pęcz 5 szt. 8—10; mięso wie
przowe 200;. wołowe 200; cielęce 200; siłoninai 
220; smalec 300; kiełbasa zwykła (królów.) 240: 
kaszanka 60; pasztetowa 280; maisło mleczar
skie 420; wiejskie 330 plus 10 proc, dla kupców 
detalicznych- ser wleisiki 80; twaróg 55; mleko 
pełne pasteryzowane 20-; wiejskie 19 plus 19 
proc, dlâ kupców deitati. ; Lila świeże — mendel 
150, sztuka bd 9—10 zł; стЬсіег 175—180; ka.wa 
prawdziwa 1.400; herbata 5.200 —5.800; sól bia
ła bez opakowania 10; my^lo zwykłe 480—501): 
nięi 20 yard 80; ser tylżycki pełnotłusty 420 ził. 
Ceny Obowiązują г dn:emeoglosz£nia. Pobiera
nie cen wyższych podlega ukaraniu. . ,

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
..Gospodarstwo“ — komed'a Jarosława T- 

Iwaszkiewicza. ' . л,
z „Ożenek“ — komedia Gogola.

DYŻUR APTEK
,,Kopernika“ — Rynek Nowomiejekl.
„Sw. Anny“ — ul. Mickiewicza 98. ". •

Wąbrzeźno
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KROMKA 
WŁOCŁAWSKA

Kalend. Rzym. Kat. — Bazylego. 
Kalendarzyk Słowiański — Przedzimira. 
Wschód słońca — 3.29, zachód — 19.49. 
Nocny dyżur lekarza Ubezpieczalni Spo

łecznej: dr. Wdowiak Kazimierz, St. Rynek 4.
Apteka dyżurna do dnia 20 bm. włącznie 

przy ul. Warszawskiej 3.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1.

DZIECI ROBOTNIKÓW WARSZAWSKICH 
NA KOLONIACH

Ostatnio Opieka Rodzicielska 7 klasowej 
Szkoły Powszechnej w Jelonku k/Warszawy, 
do której uczęszczają dzieci z Woli, zwrócfa 
się z gorącą prośbą do Oddział Polskiego 
Czerwonego Krzyża we Włocławku, o urzą
dzenie dla przynajmniej 50 dzieci kolonii let
nich. Pełnomocnik Lisiński wyznaczył na ten 
cel miejscowość Chodecz, nad znanym ze swe 
go piękna jeziorem Chodeckhn. W ten sposób 
dzieci Warszawy przybędą na Kujawy po 
słońce 1 zdrowie, by móc w następnym roku 
szkolnym dalej uczyć się z pożytkiem dla 
Polski. (Jur)

FIRMA

Włocławek 3 Maja 33
Telefon 12-52

Zawiadamia Sz. Klientów, że z dniem 1 czerwca 
uruchomiono;

KABINĘ PEDICURE
Bezboleśnie usuwamy odciski i zgrubienia skóry.

DOROCZNY ODPUST

W dniu wczorajszym w kościele OO Re
formatów odbył*się doroczny odpust z racji 
przypadającej na ten dzień uroczystości św. 
Antoniego padewskiego. Wszystkie nabożeń
stwa odbyły się według rozkładu świąteczne
go. Sumę celebrował ks. Biskup-Sufragan dr. 
Korszyński. Uroczyste nieszpory odprawił O. 
Gwardian Szegągowski. Kazanie na nieszpo
rach wyg’osil ks. Kaik, kapelan Wojska Pol
skiego. (Jur)

NIESPODZIANKA DLA DZIECI

W dniu wczorajszvm dzieci i ich rodziców 
spotkała miła niespodzianka. Wszystkie dzie
ci bowiem w wieku do lat czternastu, których 
ojciec otrzymuje kartę żywno'ciową I kat., o- 
trzymały sukienki, pończoszki, skarpetki, bie
liznę craź płaszczyki.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych, 
która postaral'a się o odzież i rozdzleli’a ją 
miedzy pracujących, zaskarbi’a soh’e wdzię
czność mieszkańców naszego miasta. Nadmie
nić należy, że odzieży tej przywieziono ca y 
wagon 1 pracownicy Pow. Rady Zw. Zaw. 
włożyli niemało trudu i poświęcili wicie cza
su na sprawiedliwy rozdział wydanych przed 
miouuw. (Juo

DODATKOWA REJESTRACJA ROCZNIKA 
1987

Wszyscy przedpoborowi rocznika 1927, któ 
rz; zuaieszkują na terenie miasła Włocław
ka oraz powiatów: włocławskiego. lipnowskie- 
go i nieszawskiego. a którzy z jakichkolwiek 
powodów dotychczas nie zarejestrowali się w 
RKU, winni stawić się w ostatecznym termi
nie w dniu 17 b. m. w gmachu RKU przy ul. 
Minerskiej 1 o godz. 8-cj rano, w celu za
rejestrowania się.

Wszyscy ci, którzy znoszą się do rejestra 
cji po dniu 17 b. m. bez usprawiedliwienia, bę 
dą uważani za złośliwie uchylających się od 
rejestracji, za co będą pociągnięci do odpo
wiedzialności sądowej. W interesie własnym 
młodych ludzi leży jak najsumienniejsze speł
nienie obowiązku w stosunku do Ojczyzny.

(Jur)

Nowy cennik na mięso i wędliny 
we Włocławku

Na ostatnim posiedzeniu Komisji Cennikowej 
w Zarządzę Mejskm we Włocławku zostały u- 
staione następujące ceny za 1 kg (w złotych): 
kiełbasy popularnej 200; serdełowej 275; kra
kowskiej 275; metki 275; parówek 275; serde
lek 275; szynki wędzonej z kością 315; szynki 
gotowanej 355; baleronu wędzonego 330; bale
ronu gotowanego 355; polędwicy wędzonej 355; 
boczku wędzonego 2555; pasztetowej 275; sal
cesonu włoskiego 275; salcesonu krwistego 195; 
kaszanki 50; kaszanki bez jelit 40; podrobów 
wolowych 60; kości wołowych 10; nóg woło

Obowiązujący cennik 
dla powiatu włocławskiego

Kiełbasa popularna 1 kg. 200 zl, kie basa 
serdelowa 1 kg. — 270 zł., kiełbasa krakowska 
1 kg. — 270 zł., metka 1 kg. — 275 zf., pa
rówki 1 kg. — 275 zf., serdelki 1 kg. — 270 zł. 
szynka w'dzona z koicią lkg. — 315 z1., 
szynka gotowana 1 kg. — 350 z]., baleron wę
dzony 1 kg. — 330 z|., baleron w dzony go
towany 1 kg. — 330 z1., polędwica wędzona 
1 kg. — 350 zf., boczek wędzony 1 kg. — 255 
zf., kiełbasa pasztetowa 1 kg. — 270 zj., sal
ceson włoski 1 kg. — 275 zk, salceson krwisty 
1 kg. — 190 zf., wątrobianka lkg. — 200 zk, 
podroby wołowe 1 kg. — 60 zl., kości wo'owe 
1 kg. — 10 zk, nogi wołowe 1 kg. — 60 z],, 
woiowina z ko'cią 1 kg. — 160 zk, wo owiną 
bez kości 1 kg. — 195 zf., *.'j topiony 1 kg. 
— 275 zf., podroby cielice 1 kg. — 60 zk, ko- 
i‘ci cielęce 1 kg. — 10 zl., nogi ciebce 1 kg. — 
20 zł., cielęcina z kością 1 kg. — 140 zł., cielę
cina bez kości 1 kg. — 170 zł., podroby wie
przowe 1 kg. — 55 zk, nogi wieprzowe 1 kg. 
55 zk, kości wieprzowe I kl. 1 kg. — 30 zł., 
kości wieprzowe II kl. 1 kg. — 15 zł., łeb wie
przowy 1 kg. 110 z}., żeberka 1 kg. — 135 zk, 
szynka surowa z kością 1 kg. — 195 zf., szyn
ka surowa bez kości 1 kg. — 235 zk, rąbanka 
wieprzowa 1 kg. — 180 zł., schab 1 kg. — 215 
zf., polędwica wieprzowa 1 kg. — 215 zł., kar-

BRAWO CZERNIEWICE!
Minął już dawno Tydzień PCK, lecz dopie 

ro obecnie z terenu nap'ywają meldunki o 
akcji przeprowadzonej przez poszczególne ko 
‘a powiatu włocławskiego. Do najciekaw
szych meldunków należy wiadomość pocho
dząca z mai'ego Ko'a Czerniewice powiatu 
wToc awskiego. W ciągu siedmiu dni Tygo
dnia PCK koło podniosło liczbę członków z 
32 na 113. Z tego wynika, że członkowie Ko 
a gorliwie pracowali nad zwerbowaniem no

wych cz'onkó-w, a jednocześnie że praca PCK 
zdobywa sobie wśród spo’eczeóstwa coraz 
większą sympatię i uznanie. (Jurł

W oktawę Bożego Ciała
W oktaw® Bożego Ciała procesja wy rusz y- 

*y o godz. 17.30 z klasztoru OO Reformatów. 
W procesji wzięto udział wojsko wraz z or
kiestra, przedstawiciele w adź państwowych, 
organizacji i społeczeństwa oraz ludność mia
sta. Do pierwszego ołtarza dostojnego cele
branta ks. biskupa dra Korszyńskiego prowa
dzili wicestar. Czekański oraz insp. Konwicki. 
I-szy ołtarz zbudowany przez Zw. Harc. Polskie 
go, byf umieszczony na PI. Wolności. Przed 
odczytaniem ewangelii orkiestra wojskowa o- 
degra a hymn narodowy. Po odprawieniu mó
dl 'w procesja ruszy*a ul. 20 Stycznia oraz 11 
Listopada pod dworzec kolejowy, gdzie się 
znajdował o'tarz zbudowany przez pracowni
ków PKP. I tu jak poprzednio zabrzmią y 
dźwięki hymnu narodowego. Przedstawiciele 
harcerstwa, kt'rzy prowadzili celebranta od 
pierwszego do drugiego ołtarza, przekazali go

ODEZWA
W związku z nieszczęśliwym wypadkiem 

jaki miał miejsce przy ul. Sportowej w dnii 
10 b. m., spowodowanym przez nieostrożne 
obchodzenie się z amunicją pozcsta’ą po dzia
łaniach wojennych, powoując s!ę na pedane 
jut zazrądzenia w tym przedmiocie — wzywam

’'■'."t'îaiicéw m. Wio 
c’awka do natychmiastowego ujawnienia i 
zgłoszenia w Wydziale Technicznym Zarządu 
Miejskiego (pokój nr. 41) miejsc w których 
znajduje się jakakolwiek amunicja, pociski 
nlewypa’y 1 sprzęt wojenny, które dotychczas 
nie zostay zabezpieczone lub usunięte.

Zg oszone miejsca zostaną niezwłocznie 
przez specjalistów wojskowych zbadane, a 
pozoetafa'cl usunięte.

Prezydent Miasta
I. Kubeckł 

wych 60; wołowiny z kością 160; wołowiny 
bez kości 200; łoju topionego 360; podrobów 
cielęcych 60; kości cielęcych 10; nóg cielęcych 
20; cielęciny z kością 140; bez kości 170; pod
robów wieprzowych 55; nóżek wieprzowych 55; 
kości wieprzowych I klasy30; II klasy 15; łba 
wieprzowego 125; żeberek 135; szynki Surowej 
z kością 195; bez kości 255; rąbanki 190; scha
bu 215; polędwicy wieprzowej 215; karkówki 
215; boczku surowego 215; nerek wieprzowych 
105; smalcu 275; sadła 225; słoniny 205: Sło
niny bez stkóry 225; skwarek 70 zł.

к.'wka 1 kg. — 205 zk, boczek surowy 1 kg. 
— 200 zf., nerki wieprzowe 1 kg. — 105 zk, 
smalec 1 kg. — 275 zk, sadło 1 kg. — 225 zł., 
słonina bez sk ry 1 kg. — 225 zf., słonina ze 
skćrą 1 kg. — 205 zf., skwarki 1 kg. — 70 zł., 

* * 6

Zyto 100 kg. — 3000 — 3100 zf., pszenica 
— 4750 zł., jęczmień — 3500 zk (zupełny brak 
podaży), m-.ka żytnia 90 proc. — 37 zk, mąka 
pszenna 80 proc. — 68 zł., kasza jęczmienna — 
45 zk, chieb — 37 zl., chleb pszenny — 70 zł., 
bułka — 7 dkg. — 5 zł., groch „Wiktoria“ hurt 
— 45 zł., detal — 60 zf., fasola biała hurt — 
40 zł., detal — 48 z!., ziemniaki hurt — 550 zł., 
buraki czerwone hurt — 10 zł., detal — 11,50 
zf., marchew hurt — 10 zl., detal — 11,50 zł., 
kapusta kiszona — 35 zł., cebula — 30 zł., 
masło mleczarskie — 440 zł., masło ose'kowe 
— 300 zk,mleko świełe — 22 zk, jajka — 10 
zł., cukier — 175 zk, kawa prawdżiwa — 1300 
z|., herbata — 5300 zł., sól biafa — 10 zł., my- 
d'o p- ł-toaletowe — 750 z}., mydło do prania 
„Spo em“ (dla spółdzielców) — 520 zł., nici 
białe i czarne 200 yard (zupełny brak podaży) 
— 61 zj., sk ra podeszwowa — 7000 zl., ocet 
6 proc. — 96 zl., musztarda — 120 z|., pro
szek do prania — 80 zf., świece — 660 zf., pro 
szek do prania „Henko“ 600 gr. — 34 zł.

obecnie kolejarzom. Przy o'tarzu znajdował się 
rłwnieł pluton kolejarzy pod broni®. Po mo
dłach procesja ruszyć ul. Kościuszki na ul. 
Kilińskiego, do ołtarza trzeciego zbudowanego 
nrzez Elektrownię Miejską. W czasie przecho
dzenia procesji przed Komendą Miasta — Ko
mendant Garnizonu wystawił wartę honorową. 
Elektrownia powitała i pożegnała procesję sy
renę alarmową. Czwarty i naj’adniejszy ołtarz 
został zbudowany przez Związek Walki Mło
dych, który rłwnież z grona swego delegował 
asystę do prowadzenia celebranta. I zn w roz- 
'egł się 'hymn narodowy, posypały się 
kwiaty, zadźwięczały dzwonki ministrantów ze 
wszystkich ko'eiofw w ocfawskich. Procesja 
zuszy'a ul. Karnkowskiego i Słowackiego do 
э tarza piątego, przy kt'rym ks. dr. Szafrań
ski wygłosił okolicznościowe kazanie. Ołtarz 
piąty został zbudowany wspólnymi siłami ku- 
piectwa i Inspektoratu Szkolnego. Celebranta 
prowadzili insp. Kutyło i prezes Organi.'ciak. 
Przy skrzyżowaniu się ulic Słowackiego i Brze 
"kiej nastąpiło udzielenie b ogosfawieństwa, 
poczym wśr d bicia dzwonów procesja wkro
czyła do ko'eio'a.

Nadmienić nale'y, że piękne pienia religij
ne przy wszystkich o'tarzach tak przy tej 
procesji, jak i przy poprzedniej w dzień Bo te
go Ciała wykonał ch'r katedralny prowadzo
ny przez ks. prof. Guz end®.

Okna a zwłaszcza balkony na trasie, po 
kt'rej przechodziła procesja były udekorowane 
Ze 'wszystkich domów zwisały flagi o ba-------
narodowych. Procesja trwała oko? o trzech go
dzin. (Jur)

OCHOTNICZY ZACIAG DO SZKÓL 
OFICERSKICH

Ochotnicy rocznika 1927, 1928 i 1929, chcący 
wstąpić ochotniczo do szkół oficerskich, mogą 
wnosić, podania do RKU w terminie do dnia 
15 bm. za pośrednictwem organizacji młodzie
żowych. W razie nieuzyskania na czas potrzeb
nych dokumentów, ubiegający się będą mogli 
wnosić podania bez specjalnie wyznaczonych 
terminów (cały rok).

Pożądanym jest, aby kandydaci w podaniach 
wymień'li dwie szkoły najbardziej im odpowia
dające. Pozwoli to na skierowanie kandydata 
z jednej do drugiej szko y w wypadku, gdyby 
w danej szkole okazała się nadwyżka kandy
datów.

Bliższych informacji co do dokumentów, któ
re winny być do podania dołączone, udziela 
•miejscowa Rejonowa Komenda Uzupełnień przy 

i ul. Młynarskiej 1 w godz, urzędowych.. (Jur).

DO WIADOMOŚĆ!
NASZYCH CZYTELNIKÓW

Podajeany do wiadomości naszych Czytelni
ków, że w okresie od 16 do 18 czerwca br. w 
Szczecnie odbędzie się II walny zjazd delega
tów Kół Miejscowych Zw. Zaw. Pracowników 
Poczt i Telekomunikacji, na skutek czego zo
stanie uruchomiony urząd pocztowy, posługu
jący się okolicznościowym datownikiem. Mie
szkańcy naszego miasta i powiatu, pragnący 
mieć odcisk tego datownika, a zwłaszcza fila
teliści, mogą przesyłkę (kartę lub kopertę) na
leżycie opłaconą znaczkami pocztowymi prze
słać w drugiej kopercie (również opłaconej) 
pod adresem: Urząd Pocztowo-Telek oni unik i- 
cyjny — Filatelistyka — Szczecin 2. (Jur)

na Zadanie publiczności

Mimo zapowiedzi o ostatnim przedstawieniu 
sztuki francuskiej „Przyjaciel nadejdzie wie
czorem“ zespół Teatru Ziemi Kujawskiej daje 
sztukę tę raz jeszcze, ponieważ liczni bywalcy 
teatru, którzy nię zdążyli być na przedstawie
niu, zwrócili się о 4) z prośbą.

Sztuka ta, w reżyserii Walewskiego zyskała 
sobie .szczere uznanie pubi czności, (dw)

DLA MATURZYSTÓW NASZEGO MIASTA
W Gdańsku znajduje się Wyższe Studium 

Pedagogiczne. Absolwenci tej uczelni zdoby
wają pełne prawa, związane z posiadaniem dy
plomu Wyższej Szkoły. Uczelnia posiada trzy 
wydziały: matematyczno-fizyczny, geograficz- 
no-przyrodniczy i. humanistyczny, które przyj
mują kandydatów po ukończonym liceum o- 
gólno-ksztalcącym lub zawodowym. Niezamoż
ni studenci(tki) mają zapewnione mieszkanie i 
pełne utrzymanie. Przewidziane są również sty
pendia. O bliższe informacje należy się zwrócić 
do sekretariatu WSP w Gdańsku-Oliwie nrzy it! 
Polanki 130. (Jut)

Ś WIĘTO W F I PW
W niedzielę 15 bm. w mieście naszym odbę

dzie się uroczysty obchód święta WF i PW. W 
przeddzień święta, t.i. dziś, przejdzie ulicami 
miasta capstrzyk, który rozpocznie się o godz. 
20.30.

W niedzielę po mszy św. w kościele parafia!- 
nym św. Jana zgromadzeni przejdą pochodem 
przez miasto. Uzupełnieniem dnia będą zawody 
sportowe na Stadionie Miejskim, których po
czątek wyznaczono na godzinę 15-tą. Dzień ten 
będzie rewią sportu, rozwijającego się na te
renie Włocławka coraz pomyślniej, *o czym 
świadczy' szereg sukcesów w skali ogólnopol
skiej.

Młody narybek zapowiada się obiecująco. 
Pod fachowym kierunkiem instruktorów Wy
chowania Fizycznego i Przysposobienia Woj
skowego młodzież nasza kształci się nie tylko 
na zawodników, ale i na wykładowców spor
towych. Dzień jutrzejszy będzie bilansem do
tychczasowych osiągnięć, które całe społeczeń
stwo naszego miasta będzie mogło ocenić, (dw)

WYSTAM A KSIĄŻKI POLSKIEJ TRWA
Otwarta w. ubiegłą sobotę wystawa Książki 

Polskiej, zorganizowana w gimnazjum im. Dłu
gosza, dostępna będzie dla publiczności do dnia 
20 bm. w godzinach od 9 do 20. Wystawa obej
muje stare rękopisy, druki z 16-go wieku, książ
ki, wykresy, plany, zestawienia, portrety i zna
ki drukarskie. Wycieczki szkolne, pragnące 
zwiedzić wystawę w godzinach przedpołudnio
wych winny uprzedzić kierownictwo wys.u^y 
telefonicznie.

Dotychczasowa frekwencja świadczy o tym, 
że miasto nasze żywo interesuje się żydem 
kulturalnym i jego przejawami, (dw)

W NOWEJ SIEDZIBIE
Związek Uczestników Walki Zbrojnej e 

Wolność i Demokrację przeniósł się z ulicy 20 
Stycznia na ulicę Kilińekiego 9.

Ostatnio odbyło się walne zgromadzenie 
cz onków Związku, któremu przewodniczył 
powiatowy Komendant MO mjr. B-iażejak. Na 
zebraniu tym rozdano legitymacje zweryfiko 
wanym czionkom oraz dokonano wyboru za
rządu Związku. Na prezesa powołano mjra 
Błażejaka, wiceprezesa — Lukomskiego WL 
sekretarza — Kasperkiewicza Zbigniewa, skar 
bnika — Kila Wacława oraz cżtonków zarzą 
du — Zuchowskiego W adysiawa, Wiśniew
skiego Mieczysława i Maciejewskiego Tadfeu- 
sza.

Nadmienić należy, że kolo w tej chwili po
siada 53 członków, w tej liczbie 20 zweryfi
kowanych. Ostatnio zapisało się ponad 40, 
świeżych członków, tak że w najbliższym cza 
sie Związek będzie posiadał 93 członków.

• Jutro t. j. w niedzielę dnia 15 Czerwca r. b. 
w sali Towarzystwa Wioślarskiego Związek 
urządza zabawę taneczną dla swych cz'onków 
z rodzinami i zaproszonych gości. Początek o 
godz. 20-ej. (Jur)

Admm : Włoc awek. ul. Brzeska 4 Teiefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji po dziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

I święta od godz. 8-éj do 10-ej

Adres Redakcji: Bulwary 24. tel. 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska**

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz poszu* 
kiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi nekrologi: 

1 mm szer. I szpalta po 10 zł, reklamowe 20 zł.
Za terminowy druk og oszeń Administracja nie odpowiada. 
Prenumerata miesięczna 60 z<, z przesyłką pocztową 70 zł.
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Końcowa tabela kl. A
wiosennej rundy piłkarskiej na Pomorzu

L. p. NAZWA KLUBU gier 
Ilość

punktów 
Ilość

bramek
Ilość

1 BOLONIA“ — Bydgoszcz 13 20 : 6 33 : 13
2 „BRDA1* — Bydgoszcz 13 17 : 9 37 î 22
3 G. K. S. — Grudziądz * •> 15 : 11 38 : 33
4 ,,WISłvA*' — Grudziądz 3 13 : 13 33 : 30 '
5 „CHOJNICZANKA“ — Chojnice 13 13 : 13 25 : 36
6 „GWIAZDA“ — Bydgoszcz 13 8 : 18 26 : 40
7 „ORLĘTA“ — Aleksandrów 13 5 : 21 29 : 49
Rozgrywki piłkarskie wiosennej rundy na J KKS „Brda'*. Trzecie mieisce GKS (Gru-

Pomorzu zostały zakończone. Mistrzem rundy | dziądz). (Dl 
została bydgoska ,.Polonia“, wicemistrzem1

Ogólnopolskie zawody
o mistrzostwo ZHP w Bydgoszczy
Pi'khą imprezą sportową w bież. roku bę

dą mistrzostwa lekkoatletyczne w Bydgoszczy, 
urządzone przez- pomorską chorągiew Zw. Har 
cerstwa Polskiego i bydgoski HKS. Mistrzo
stwa odbędą się 28 I 29 bm. na .Stadionie Miej 
skim. Dotychczas wpłynęły zgłoszenia 68 za
wodników. Baisse zgłoszenia przyjmuje teL 
28-43.

Program obejmuje konkurencja dla druhen 
i druhów, dla juniorek i juniorów, oraz specjał 
ny bieg harcerski. (D)

Choince
CZYN NIEGODNY HARCERZY

Donoszą nam, д przed kilku dnlamt W Czer
sku, pow. Chojnice, trzej miejscowi uczn o-wie- 
harcerze (drużynowy Szot, Bogusław Kiedrow. 
siki i syn właściciela masarni Aleksander Tu
szyński) dokonali kradzieży roweru na szkodę 
ob. Galikówskiego. Obiecującymi młodzieniasz
kami zainteresowała się Milicja Obywatelska.

Lekkoatletyczne mistrzostwa Pomorza
Dziś biegną długodystansowcy Szyperski (Bydgoszcz) i Zimny (Włocławek)

Dziś rozpoczynają się dwudniowe mistrzo 
stwa lekkoatletyczne Pomorza. O godz. 20 na 
Stadionie Miejskim w Bydgoszczy startują w 
biegu na 10.000 m. Szyperski z bydgoskiej 
„Brdy“ i Zimny z włocławskiego ,,Or’.a‘*. Bę
dzie to pojedynek niezwykle ciekawy i zain
teresuje na pewno zwolenników biegów długo 
dystansowych.

Jutro, w niedzielę o godz. 8 rano rozpoczną 
sie przedbiegl na krótkie dystanse 1 odbędą 
się finały na 1500 m, 400 płotki- pchnięcie ku 
łą i skok o tyczce.

O godz. 5 po poi. odbędzie się finałowy 
bieg na 100 m. 400 m, 110 płotki, 800 m, 5000 
tn, sztafety 4X100 4X400, skok w dal. skok

wzwyż, trójskok, rzuty oszczepem, dyskiem i 
młotem.

Największą sensację budzi start w tych 
mistrzostwach młodego naszego mistrza Buh
la. Startuje on na 100, 200. 400 m. w skoku w 
dal i W sztafetach. Znajdujący się obecnie w 

' dobrej formie lekkoatleci pomorscy Grzanka 
i Białkowski zapewniają Bubla, te tym razem 
go dogonią.

W biegu na' 1500 m. startują w niedzielę: 
Dzwonkowski (..Zryw*4 W ocławek) i Miecz. 
Nowak (HKS Bydgoszcz). W biegu na 5000 m. 
startują: Dzwonkowski (W’.ocawek), Osiński 
(Bydgoszcz), Wasilewski (Włocławek) i Ku
rowski (Bydgoszcz). (D)1

Ważniejsze wygrane 
w 1-seym dniu ciągnienia II-giej 
Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrane p<> 100.000 ri м NrN» 
5Ü861 64226 68708

Wygrane po 20.000 zi м NrNr 315f 
4261 8085 II 152 19088 26175 31987 
58618 67856 68685

Wygrane po 10,000 zi ne NrNr 38, 
6511 6802 9282 13690 15600 16345, 
16562 22794 27001 27552 30575 349071 
85644 38154 52806 61877 71517 73140 
73919

Wygrane po 5.000 zł ла NrNr 844' 
3469 6826 11343 15826 17562 20178 
20711 20744 23506 27146 3014« 30758 
32222 32329 32703 32753 34471 3543* 
41426 45707 46170 47707 47740 55053 
66163 60057 62387 64225 64377 6&Ä« 
68674 69161 69500.

атзѳ ♦ *h-

NIEDZIELA, DNIA 15 CZERWCA
6.57 Transmisja programu ogólnopolskiego. 

8.20 Program na dzień bieżący — Bdg. 8.25 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 10.45 
Kronika ubiegłego tygodnia — Bdg. 10.55 Mo
zaika muzyczna z płyt — Toruń. 11.57 Transmi
sja programu ogólnopolskiego. 16.20 Muzyka 
kamerallna: Jerzy Abrysiewicz - skrzypce, 
i Józef RosHaw&ki — fortepian — Bdg. 16.4o 
Kwadrans literacki „Za kulisami bierności i od
osobnienia’*, opracował Aleksander Dzien.'siuk 
— Bdg. 17.00 Transmisja programu ogólnopol
skiego. 20.20 Koncert tmizyld polskiej w wyk 
orkiestry P R pod dyr. Wacława Splewiń- 
skiego — Bydig. f. ogip. 21.00 Transmisja pro
gramu ogółu opolskiego. 23.25 Przegląd sporto- 

I wy — Toruń — Bdg. 23.35 Koncert życzeń - 
! Bdg. 23.55 Zakończenie audycji — W-wa

OBWIESZCZENIE
PREZYDENTA MIASTA WŁOCŁAWKA 

w sprawie ochrony przeciwpożarowej lasów.
W związku z powtarzającymi się pożarami 

leinymi, powstałymi wskutek złośliwości lub 
niedbalstwa — na podstawie zarządzenia Woj. 
Pomorskiego z dn. 16. 5. 47 r. L. dz. Sk. 
38^3755/47 — wzywam wszystkich obywateli 
do czujności w dziedzinie bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego, gdyż obrona majątku na
rodowego jest najświętszym obowiązkiem każ 
dego Obywatela.

Z uwagi na powyższe zabrania sięj! Z
1) romiecać w lesie ogniska,
3) rzucać tlejące się przedmioty,
•) palić papierosy w okresie od 1. 3. — 

1. 11. poza drogami publicznymi,
4) przy wypalaniu Aąk i ug-\)v ostrożnie 

obchodzić się z ogniem
Ponadto, stosownie do postanowień ustawy 

Ж dn. 13. 3. 1934 r. (Dż. U. R. P. z dnia 18, 5, 
І934 Nr. 41, poz. 365 o ochronie przed pożara
mi 1 innymi klęskami każdy obywatel jest o- 
bowiązany zaalarmować straż pożarną lub or
gana bezpieczeństwa w razie zauważenia po
żaru, lub groźby jego powstania.

W wypadku zaistnienia pożaru obywatele 
sąsiadujący w promieniu 15 km. od jego wy
buchu — obowiązani sa stawić się na wezwa
nie wiedz do akcji przeciwpożarowej. Od obo
wiązku tego wolne są tylko osoby niezdolne 
do pracy, kobiety ciężarne i karmiące matki, 
dzieci do lat 6-lu oraz nieletni do lat 14-u.

Uchylający sie od powyższych obowkązków 
ulegną karze grzywny do 10.000 я|. lub karze 
aresztu do miesiąca. (Art. 47 wyżej wymienio
nej ustawy).

Winni spowodowania pożaru lasów por 
ciągnięci «ostaną do odpowiedzialności kar
nej, z mocy an. 215, 216, 263 Kodeksu Karne
go. oraz art. 39 Prawa o Wykroczeniach.

Wzywam wszystkich obywateli do czynnej 
współpracy z organami Państwowymi w ak
cji zapobiegawczej powstawaniu pożarów 1 do 
czynnego osobistego udziału w akcji ratowni
czej.

Prezydent Miasta 
9*9 L Kubeeki

Stanisław Jankowski
К profesor Wyższej Szkoły Dziennikarskiej, członek Zw. Zew. Dzlenn, R. eroda, 

w r. 1881. interi w Warszawie 11 czerwca

W zmarłym łrecimy znakomitego znawcę historii prały, wychowawcę całego P&* 

kolenia dziennikarzy, szlachetnego, nieprzeciętnej wartości człowieka
Pamięć o nim pozostanie wśród nas na zawsze.

Zw. Zaw. Dziennikarzy R.P.
Oddział w Waruzewle

NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ
ważny z dniem 15 czerwca 1947 r«

Ogłoszenia łamowe $
ia tekstem na stronie 4 tamowej do ogólnej wielkości 

od 101 do

II • k r ę i » g i.
powyżej

do ogólnej wielkości 
od 51 do

100 mm
200 mm
200 mm

za 1 mm zł 37,50
„ 45,—
„ 60,—

Отожженіе drobne - oto wet

Pustym drukiem 1C0 proc, ctrotej —

od Ю1 do 
oowyżei

handlowe

50 
1Ò0 
150 
200

mm 
mm 
mm 
mm

30,— 
37 50 
60,- 
90,—

zł 20,—
Obcbis'e, posiuk. rodzin, zguby „ 15,—
poszukiwania pracy и 10,—

Minimalne ilość 10 słów — Meksymalna ilość 40 słów
Ogłoszenia drukowane w niedziele i święta 30 proc, drożej 

Miejsce zastrzeżone w tekście 100 proc, drożej — Układ tabelaryczny 100 proc, drożej.

PRACOWNICY F-KI „LÉO"

WEŁNĘ owczą 
»tele kupuje po najwy#6'yoh eenech 
i wymieni» ne włóeakl kolorowe i tke- 
wlny«- tekł» poirednictwem poexty 

WEŁNA

SKUP WYMIANA HURT
Uptawuiona Agentura _ |

Centrali Krajowych Surowców W ókienuici ch
Poznań, Rooieveita te. tel. 70-67
Oddała) w RydfOaic^y * al. Dwoicowa 54. lei 31-1.3

Bróreyyy^odJja^tg^wj^bo^^^

Zjednoczenie Przemysłu Nieograniczonego 
ZAKŁADY SOLVAY W POLSCE 

Fabryka Sody w Mątwach fc/Inowrocławia

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
na pobudowanie murowanego budynku skła- 
dusody oczyszczonej w Mątwach w termin;« 

90 dni.
Podk adkl ofertowe wydaje Biuro Tech

niczne od dnia 13. VI. 47 r. Termin składania 
ofert w sekretariacie fabryki w zapieczętowa
nych kopertach 25. VI. 47 godz. 10 rano. O- 
twarcle ofert 11 rano.

Zakłady zastrzegają sobie prawo dowolne
go wybpru względnie podzia u robót między 
różnych oferentów (roboty żelbetowe, murar
skie, ciesielskie, dachowe), zwiększenie wzglę
dnie zmniejszenie ilo ci do 30 proc, lub unie
ważnienie przetargu bez podania powodów.

(616)

POSZUKUJE SIĘ registratora do prowadze
nia archiwum I rozdzielni rysunków. F-ka 
Maszyn Blumwe, Bydgoszcz, ul. Nakielska 
nr. 53. <603>

PRZETARG PUBLICZNY
Wydział Powiatowy ogłasza przetarg pu

bliczny na wydzierżawienie ogrodu owoco
wego w ośrodku rolnym Wllkowiezkt gminy 
Bm i łowiec.

Przetarg odbędzie tlę w Choceniu w Za
jadzie gminy SmPowîce w dniu 18 czerwca 
1947 r. o godz. 10-ej rano.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
we Włocławku

Mieczysław Borowiecki

ZAKŁADY P. M. 8. W TORUNIU 
ul. <1. Olbrachta 14/18

ogłuszają powtórnie prsct&ig nieograniczony 
na nadbudowę piętra istniejącego budynku 
magazynu z przeznaczeniem wykorzystania 
lokalu na biura Zakładów. Podkładki można 
Otrzymać u i eie renta technicznego pok. Nr. 6 
od dnia 13. VI t. b. Otwarcie ofert nastąpi 
przy udziale oferentów w dniu 20 czerwca v 
Eskładach P. M. S. pok. Nr. 1 o godz. 11-tel

Dyrekcja Zakładów PMS w Toruniu
(601)

• W przyszłym tygodniu Referat Aprowizacji wydawać będzie małerioły tekstylne w noz- 
♦ępułęeet kołejnośęi: >

w poniedziałek — dla galanterii i wykortnelnl
„ wtorek — „ sali maszyn, kuchni i oddz. drewniaków
„ środę *■ ft przykrewalni, oddz. pasów I reperacji

czwartek *- ,, sciancami ćwiekowni I biuro Hz.
r . . w piętek „ szwalni ślusarni, podwórza i składnicy.

Czas sprzedaży od godz, 8-mej do godz. 18-iej. 
Urlopowani odbiora towar przez członków rodziny, 

(siti

POSZUKUJEMY registratora Bank Gospo
darstwa Spółdzielczego Bydgoszcz, Plac Wol
ności 1.

ZGUBIONO w dniu 13 bm. portfel z doku
mentami wojskowymi na nazwisko Domański 
Bronisław. Znalazcę prosi się o zwrot do Jed
nostki Wojskowej Ni*. 2647 c.—Bydgoszcz.

— — 1 ■ '■ ■ ........ ..
MASZYNY MŁYŃSKIE I MOTORY ROPNE 
od 8—50 Pg. podstawy walcowe, walce odsie
wacze, krajalnice, śrutowniki okazyjnie sprze
dam Bydgoszcz ul. Wileńska 10. (211)

)uź w najbliższym numerze „Walki Młodych“ 
«najdziecie pierwszy odcinek

„»epertelu e*>ed szubienicy“ 
czołowego pisane czesk ego lullusia Fuczlka 
w «utoryiowenr* tlumacieniu H, GruiłcxyAtki*l — Dube- 
w*|. Kti^ike prłeleżene na «nrvslkm prawie jerykl, T» 
wiłriMajecy dekumonł, głou<'y »wyciqitwo iycie ned 

imiertlę, twyciąslwo hu, ani mu nad teixysmem.

Żądajcie wszędzie — czy aide — prenume
rujcie „ W Д L К i К l O O Y С И “ 
TYGODi-ilK MlODtlFŻY rOlSKi«, tałotony w lalach wal
ki łbTojneJ « wkupanlem, Cena poj-dyńcxage numeru 
$ rt. Prenumerale kwartalne iwrai t kontami prtętyłki) 
*0 tł Kenio ciekowe ГКО — Waruawe Hr. I*18ó 

Właiciciel: Redakcja „Walki Młodych"

„POMORSKIE ZAKŁADY BUDOWY 
MASZYN

przytmą od zaraz inżynierów, technlk-ów- 
mechaników, tokarzy, ślusarzy, kotlarzy 
kowali, pomocniki kowalskich orąi ro

botników niewykwalifikowanych. Zgło
szenia Kierować Wydział Pćrsohulny Po
morskich Zakładów Budowy Maszyn 
Bydgoszcz, Leśna 19. Warunki do omó

wienia na miejscu**. (567)

DOMEK z ogródkiem sprzedam. Wiadomość 
ul św. Antoniego 39. Ochmański. (?19)
................  ■■■■■■■■■......—I I«

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, 
książeczkę rejestr, konia, legitymację PKP na 
nazwisko Jan Banach — Lubocienie pow. Tu
chola. (611)

UNIEWAŻNIAM dowod osobisty i kartę ro
werową. Marta Wocalewska tam. Włocta-

ek, ul. Ostrowska 68. (230)

DO PRAC AKORDOWYCH na terenie powia- 
iów: Inowroclnw, Wyrzysk, Swiecie, Chełm
no, Grudziądz, Chojnice, poszukujemy więk- 
saą Ilość murarzy. — Spółdzielnia Budowni
ctwa Wiejskiego Samopomoc Ch opska Byd
goszcz, Stary Rynek 7. (592)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty 3 
odcinki wymeldowania ze Szczecina do Lu
brifica I kartę rowerową. Minichowskl Adam, 
Lubraniec. (221)

SPRZEDAM MASZYNĘ do pisania walizko 
wą w dobrym Stanie. Wiadomość: Włocła
wek, Cyganka U m. 1. (173,

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKÜ 
W'od'.awek. Bartczak Edward, Szewc«, gm. 
Piotrków Kuj# (2221


